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Hyrje 

 
         Enti Regullator i Energjise (ERE) ne zbatim te ligjit nr.9072, date 22.05.2003 
òPer Sektorin e Energjise Elektrikeó, te ndryshuar, dhe ligjit nr.9946, date 
30.06.2008 òPer sektorin e gazit natyroró, harton kete  Raport Vjetor, i cili 
prezanton dhe analizon gjendjen e sektorit te energjise dhe veprimtarine e ERE-s 
gjate vitit 2010.  
         Ky raport  i paraqitet per shqyrtim, ne nje seance te posacme, Komisionit te 
Veprimtarive Prodhuese, Tregtise dhe Mjedisit te Kuvendit te Shqiperise. 
         Viti 2010 ne sektorin e energjise eshte karakterizuar nga disa vecori te 
qenesishme sikurse eshte furnizimi i plote dhe pa nderprerje me energji elektrike i 
konsumatoreve, kthimi per here te pare qe nga viti 1998 ne nje vend eksportues 
neto i energjise elektrike, zgjerimi i metejshem i tregut te energjise elektrike, 
vleresimi nepermjet nje studimi serioz te nivelit te humbjeve teknike te energjise 
elektrike, eleminimi i faturimit aforfe te energjise elektrike, percaktimi i cmimeve 
dhe tarifave te energjise elektrike per vitin 2011 per seicilen nga strukturat e 
pjesmaresve te tregut te rregulluar te energjise elektrike si dhe rritja e metejshme e 
eficiences ne prodhimin publik te energjise elektrike. 
          Viti 2010 shenon gjithashtu nje vit te sukseseshem ne pjesmarrjen e 
investimeve private per ndertimin e burimeve te reja gjeneruese nepermjet futjes ne 
pune te 5 HEC-eve te dhena me koncension me nje kapacitet total te instaluar mbi 
15 MW ose sa 64% e kapacitetit te instaluar te 43 hidrocentraleve ekzistues te 
privatizuar apo te dhena me koncension. 
           Nga pikpamja elektroenergjetike viti 2010 vleresohet si nje vit i 
jashtezakonshem hidrologjik ku u arrit prodhimi rekord historik i energjise 
elektrike prej 7.74 TWh., ku KESH sh.a realizoi gjithashtu nje eksport energjie 
elektrike mbi 2.9TWh  dhe nje bilanc pozitiv shkembimi me Republiken e 
Kosoves.  
       Raporti eshte organizuar nga pikpamja e permbajtjes ne 5 pjese, ne disa kapituj 
dhe permban 5 anekse.  
        Ne pjesen e pare trajtohet analiza e gjendjes se sektorit te energjise ne 
Shqiperi, ku nje vemendje i vecante i kushtohet analizes se prodhimit te energjise 
elektrike, konsumit dhe importit dhe eficiences ne te gjitha keto veprimtari. 
Nepermjet nje informacioni te bollshem te trajtuar kryesisht ne forme grafike 
paraqitet situata aktuale ne tregun e energjise elektrike ne Shqiperi por edhe 
zhvillimet historike dhe prirjet e zhvillimit te tyre ne te ardhmen. 
         Me rendesi eshte te theksohet se raporti nuk eshte konceptuar vetem si nje 
dokument informues i situates elektroenergjetike, por ai i ben nje analize te plote  
kesaj situate dhe zhvillimeve te ndryshme duke arritur ne perfundime dhe 
rekomandime te rendesishme si per menaxheret e sektorit ashtu edhe per vendim-
marresit ne nivel qeveritar.  
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         Ne pjesen e pare te raportit jepen te dhena dhe informacion lidhur me 
veprimtarine e operatoreve te sistemit te transmetimit dhe te shperndarjes si dhe 
trajtohen problemet e sigurise se furnizimit te konsumatoreve me energji elektrike. 
         Ne nje kapitull te vecante jane trajtuar problemet e gazit natyror. Nepermjet 
nje veshtrimi rajonal dhe global te situates nderkombetare ne projektet e furnizimit 
dhe diversifikimit me gaz te vendeve te Evropes Jud-lindore dhe te BE-se, raporti 
jep nje analize realiste dhe objektive te interesave te vendit tone ne kontekstin e 
zhvillimeve nderkombetare. Ne sektorin e gazit natyror Raporti permban 
informacion edhe per nivelet e larta vendim-marese te shtetit per situaten konkrete 
te gazifikimit te mundshem te ekonomise shqiptare. 
         Ne raport evidentohet gjithashtu puna e kujdeseshme qe po kryhet ne ERE 
ne bashkepunim te ngushte me konsulencen e financuar nga USAID-i per hartimin 
e nje kuadri rregullator ne sektorin e gazit natyror, bashkekohor dhe ne perputhje 
te plote me legjislacionin e BE-se. 
         Ne pjesen e dyte, raporti paraqet dhe analizon punen e ERE-s ne 
veprimtarite themelore te saj, perfshire veprimtarite e Bordit te Komisionereve, te 
cmimeve dhe tarifave te energjise elektrike, licensimit te veprimtarive te sektorit te 
energjise elektrike, monitorimit te tregut dhe te licensuarve, veprimtarine juridike 
dhe te mbrojtjes se konsumatorit, mardheniet e ERE-s me publikun, me 
institucionet brenda vendit dhe ne arenen nderkombetare si dhe per burimet 
njerzore. 
         Ne nje pjese te vecante raporti i kushtohet administrimit te burimeve 
financiare te EREs si dhe raportit te nje auditi te pavarur kontabel. 
         Ne menyre te permbledhur, ne pjesen e katert jane paraqitur konkluzionet qe 
ERE ka evidentuar nga analiza nepermjet ketij raporti dhe rekomandimet per nje 
permiresim te metejshem te punes ne sektorin e energjise. 
         Se fundi, ne pjesen e peste, jane paraqitur 5 anekse me grafike dhe tabela qe i 
bashkelidhen permbajtjes se raportit. 
        Raporti eshte hartuar me pjesmarrjen dhe kontributin e te gjitha Drejtorive te 
ERE-s dhe i eshte nenshtruar nje nje analize te kujdeseshme ne mbledhjen e Bordit 
te Komisionereve te ERE-s te dates 21 Shkurt 2010 ku me vendimin nr.14, u be 
edhe miratimi i tije.  
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Pershendetje e Kryetarit te ERE-s 
 

                                                 I nderuar lexues, 
 
      Viti 2010 per Entin 
Rregullator te Energjise 
perfaqeson vitin e 15te te 
krijimit te tij. ERE eshte nga te 
paret rregullatore ne sektorin e 
energjise, ne te gjithe vendet e 
Europes Lindore. 
     15 vjet veprimtari jane 
karakterizuara me perballimin 
me sukses te shume sfidave. Se 
pari, sfida per te kapercyer 
mentalitetet e trasheguara ne 
ndarjen institucionale te 
pergjegjesive per krijimin e nje 
rregullatori te pavarur. Se dyti, 
koncepti rregullator ne treg 
futej per here te pare ne 
vendin tone dhe per pasoje, 
nuk kishte tradite dhe 
gjithshka niste nga fillimi. 
      Me kete rast e ndjej per 
detyre te kujtoj me respekt, 
kryetaret e nderuar te ERE-s 

ne vite, Zotin Agim Nashi, Zotin Engjell Çuçi dhe Zotin Pjeter Dema, se bashku 
me Bordet e Komisionereve, perkatesisht per periudhat 1995-1998, 1998- 2004 dhe 
2004-2006 gjat te cilave ne kushte fillimisht te veshtira, por me mbeshtetje dhe 
vizione te qarta  te qeverive te kohes, krijuan dhe me tej konsoliduan nje institucion 
me profil gjithnje e me te qarte transparent, te paanshem dhe te pavarur.     
      Me pas, me privatizimin e sektorit te shperndarjes te energjise elektrike ne vitin 
2008 dhe me perfshirjen e nje numri te madh te licensuarish ne veprimtarite e 
sektorit te energjise, ERE prezantohet si nje institucion me tipare te spikatura te 
transparences, pavaresise dhe kompetences profesionale, te vleresuara keto jo 
vetem nga opinioni publik i vendit tone, por dhe nga institucionet nderkombetare 
qe asistojne sektorin e energjise. 
      Konferenca nderkombetare e organizuar nga ERE me 7 Tetor 2010, ne kuader 
te 15 vjetorit te krijimit te ERE-s, ne te cilen moren pjese personalitete te shquar te 
fushes rregullatore si dhe 20 kryetare Autoritetesh Rregullatore nga Europa e me 
gjere, ishte nje eveniment qe prezantoi me dinjitet jo vetem nivelin e sotem te 
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institucionit rregullator ne sektorin e energjise, por edhe te progresit qe Shqiperia 
ka bere ne kete sektor. 
      Per te gjithe kete rruge te sukseseshme 15 vjecare, i shprehim mirenjohjen e 
thelle, per mbeshtetjen shume te fuqishme qe na ka dhene ne menyre te vecante 
USAID-i duke na asistuar ne menyre te vazhdueshme me ekspert nga me te 
shquarit ne fushen e energjise. Falenderojme gjithashtu edhe institucionet e tjera 
nderkombetare si Banken Boterore, IFC, BERZH, KfW etj per asistencen e cmuar 
ne perballimin me sukses te sfidave te zhvillimit. 
       Viti 2010, shenon historikisht, nje vit te jashtezakonshem nga pikpamja 
hidroenergjetike. Viti 2010 eshte viti ne te cilin u arrit prodhimi dhe eksporti 
rekord i energjise elektrike, nje vit gjate te cilit kapacitetet hidroenergjetike u 
shfrytezuan ne menyre eficience dhe nje vit qe e shnderroi vendin tone ne 
eksportues neto te energjise elektrike pas shume vitesh. 
       Me gjithe permiresimet modeste ne fushen e efektivitetit te konsumit te 
energjise elektrike, sektori i energjise vazhdon te perjetoje nje veshtiresi lidhur me 
humbjet e energjise elektrike dhe ne menyre te vecante me ato qe quhen humbje jo 
teknike si dhe me nivelin e ulet te arketimeve te faturave te konsumit te energjise 
elektrike. 
     Viti 2010 shenon per sistemin energjetik nje arritje te rendesishme, me 
perfundimin dhe futjen nen tension, te linjes ajrore te interkoneksionit 400 kV, me 
kapacitet transmetues 1,000 MW Elbasan ð Tirane - Podgorice dhe pergatitjes per 
ndertimin e linjes tjeter te interkoneksionit, me te njejtin kapacitet,  Shqiperi-
Kosove.   
      Ne kete raport, qe i paraqitet Kuvendit te Shqiperise, behet nje analize me e 
thelluar dhe me e plote e gjendjes se sektorit te energjise si dhe e veprimtarise se 
Entit Rregullator te Energjise gjate vitit 2010. 
      Konkluzionet dhe rekomandimet e paraqitura ne kete raport, shprehin ne 
menyre te koncentruar, disa nga aspektet me te qenesishme te zhvillimeve te 
derisotme te sektorit te energjise si dhe te vizionit per zhvillimet e ardheshme te 
ketij sektori te rendesishem per ekonomine e vendit. 
 
     Pershendetje, 
 
 Bujar Nepravishta    
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Pjesa e Pare 
 
 

Analize e Gjendjes ne 
Sektorin e Energjise 
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Funksioni rregullator dhe struktura e 
funksionimit te ERE-s. 

 
 Struktura dhe menyra e organizimit dhe funksionimit te Entit Rregullator te 
Energjise eshte e mbeshtetur ne ligjin nr.9072, date 22.05.2003, òPer sektorin e 
energjise elektrikeó, i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9946, date 30.6.2008 òPer 
Sektorin e Gazit Natyroró. 
 ERE eshte nje person juridik publik, me seli ne Tirane dhe perbehet nga 
Bordi i Komisionereve me nje Kryetar dhe 4 antare, te cilet kane funksion vendim-
marres dhe emerohen nga Kuvendi i Shqiperise. Pervec Bordit eshte edhe 
personeli teknik i organizuar ne 4 drejtori dhe perkatesisht ne Drejtorine e 
Licensimit dhe Monitorimit te Tregut, Drejtorine e Cmimeve dhe Tarifave, 
Drejtorine Juridike, te Mbrojtjes se Konsumatorit dhe te Mardhenieve me 
Publikun si dhe Drejtorine e Administrate, Finances dhe Burimeve Njerzore. 
 Aktualisht ne ERE punojne gjithesej 32 punonjes, nga te cilet 4 jane 
punonjes ndihmes. I tere personeli teknik gezon statusin e Nepunesit Civil. 
 Ne Aneks-1- eshte paraqitur bllok-skema e struktures organizative te ERE-s 
se bashku me numurin perkates te punonjesve. 
 ERE e ushtron veprimtarine e vet ne perputhje me ligjet òPer Sektorin e 
Energjise Elektrikeó dhe òPer Sektorin e Gazit  Natyroró dhe eshte autoriteti i 
vetem rregullator ne Shqiperi ne sektoret e energjise elektrike dhe te gazit natyror.  

ERE si nje institucion i pavarur ne sektorin e energjise, ushtron pergjegjesite 
e veta ne keto drejtime kryesore: 

¶ Ne licensimin e shoqerive qe kryejne veprimtari ne sektorin e energjise  
elektrike apo te gazit natyror. 

¶ Ne percaktimin e tarifave te shitjes me pakice ose me shumice te energjise  
elektrike si dhe te tarifave per lidhjen dhe hyrjen ne rrjetet e gazit natyror dhe te 
hapsirave te depozitimit apo te instalimeve te gazit natyror te lenget. 

¶ Ne mbrojtjen e interesave te konsumatoreve ne sektoret e energjise  
elektrike dhe te gazit natyror. 

¶ Ne monitorimin dhe kontrollin e kontratave dhe sherbimeve te te 
licensuarve dhe sigurise se furnizimit ne sektoret e energjise. 

¶ Ne miratimin e kodeve te funksionimit te rrjeteve dhe te matjes si dhe te 
rregulloreve apo akteve te tjera nenligjore ne sektoret e energjise.  

¶ Ne nxitjen e eficiences, konkurences dhe permiresimin e cilesise se 
sherbimit ne sektoret e energjise. 

Burimet e financimit te ERE-s perbehen nga pagesat e regullimit te te  
licensuarve dhe nga pagesat e licencave ne sektoret e energjise. 
 ERE paraqet brenda 31 Marsit te cdo viti ne Kuvend, nje raport vjetor per 
gjendjen ne sektorin e energjise elektrike dhe te gazit natyror si dhe te veprimtarise 
te ERE-s, perfshire veprimtarine financiare dhe auditimin e veprimtarise financiare 
te saje. 
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           Bordi  i  Komisionereve  te  ERE-s 
 

                                                                            

                          
  Zj..  Entela  Shehaj                      Z. Ardian  Haçi            

 
 

        
 Z. Abaz  Aliko                             Z.  Shkelqim  Bozgo            

 

           Personel  mbeshtetes  i  Bordit  te  Komisionereve 
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       Z. Petrit Ahmeti                Zj. Zerina  Pulaha             

         (Keshilltar i Bordit)                     (Sekretare e Bordit)            

                                          
                            Z. Zija  Kamberi                 Z.. Ralph  Zarumba    

                                (Konsulent i AEIA)  (Konsulent i AEIA per tarifat)  
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                      Kapitulli i Pare 
Rregullimi ne tregun e energjise elektrike. 
 

  1. Tregu i energjise elektrike: 
 
Tregu i energjise elektrike ne Shqiperi funksionon ne baze te Modelit te 

Tregut te Energjise Elektrike i miratuar me Vendim te Keshillit te Ministrave 
Nr.338, date 09.03.2008. Ky model eshte hartuar ne zbatim te Direktivave te 
Bashkimit Evropian per energjine elektrike si dhe te kerkesave te Traktatit te 
Komunitetit te Energjise te vendeve te Evropes Juglindore, per krijimin e Tregut 
Rajonal te Energjise Elektrike. 
 Modeli Shqiptar i Tregut eshte konceptuar per te shpene perpara politikat e 
Qeverise Shqiptare per reformimin e sistemit elektroenergjetik dhe vecanerisht per 
privatizimin e sektorit te shperndarjes se energjise elektrike ne nje periudhe 
afatshkurter. Ai ka per qellim gjithashtu te krijoje nje treg te thjesht te rregulluar, 
transparent dhe te balancuar te energjise elektrike, mbi bazen e kontratave 
dypaleshe. 
 Nje parim i rendesishem i Modelit te Tregut, i cili mbron ne menyre te 
drejteperdrejte klientet tarifore dhe rrit sigurine e furnizimit te tyre me energji 
elektrike, eshte parimi i perdorimit te prodhimit te energjise elektrike prej burimeve 
hidro ne favor te klienteve tarifore. Ky parim eshte specifik per kushtet e 
Shqiperise, ku mbi 95% e prodhimit vendas te energjise elektrike realizohet nga 
HEC-et egzistues me kosto shume te ulet.  
   
                Struktura e Modelit Shqiptar te Tregut 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                               Figura 1.1.                            (Burimi ERE) 
 
Objektiva te tjera te rendesishme qe synon te arrije Modeli i Tregut jane edhe 
permiresimi i eficiences se energjise si dhe qendrueshmerise financiare te sektorit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shenim:     
Klientet e Kualifikuar, te lidhur me Sistemin e Shperndarjes, do te duhet te lidhin nje marrveshje me OSSH, qe i 
sherben atyre, lidhur me lidhjen dhe sherbimet e Shperndarjes. 
 

 

 

KESH-Gen FURNIZUESI PUBLIK ME SHUMICE PVE-te;   PPE-te; dhe 
Furniz. e Kualifikuar 

OST 
OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT 

 

OSSH 
OPERATORI I SISTEMIT TE SHPERNDARJES 

 

Klient e te Kualifikuar  Kliente Tarifore  Furnizues Publik me Pakice 
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elektroenergjetik nepermjet sigurimit te nje shkalle te larte informacioni tregu si 
dhe te nje strukture te qarte per transaksionet e tregut elektroenergjetik.  

Ne figuren -1.1.- eshte paraqitur bllok-skema e struktures se tregut te 
energjise elektrike. 

Per te pasur nje ide me te qarte grafike, mbi skemen parimore elektrike te 
furnizimit me energji elektrike te konsumatoreve dhe kufijt e juridiksionit te seiciles 
shoqeri publike qe operon ne sistemin elektroenergjetik te vendit tone, KESH-
Gen.sh.a, OST sh.a. dhe CEZ-Shperndarje sh.a, (ose gjenerimi, transmetimi dhe 
Shperndarja),  ne figuren -1.2- eshte paraqitur nje skeme parimore ilustrative. 

 

SKEMA E SISTEMIT ELEKTRO-ENERGJITIK 
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FUNDOR 

FIDERA 
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TRANSMETIM 
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LINJA  Tension I Larte 

LINJA  Tension I Larte 

 

 
                                               Figura 1.2.                            (Burimi ERE) 

 
 Eshte me vlere te theksohet nje tipar tjeter i rendesishem i Modelit te 
Tregut, qe konsiston ne kerkesen e tije se te gjitha perfitimet e realizuara nga te 
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licensuarit duhet te shkojne ne dobi te klienteve tarifore. Ky princip i rendesishem 
eshte mbajtur ne konsiderate nga ERE edhe ne vleresimin e cmimeve dhe tarifave 
te energjise elektrike per vitin 2011. 
 

2.       Prodhimi i energjise elektrike 
 

 Prodhimi i energjise elektrike realizohet nga shoqerija publike KESH- Gen 
dhe nga prodhuesit privat te cilet jane pronare te centraleve elektrike si dhe nga 
prodhuesit privat te cilet e kane marre me koncension nga shteti centralin elektrik, 
ose kane nenshkruar mareveshje koncensionare me Qeverine per ndertimin dhe 
shfrytezimin e centraleve te rinj. 

 
2.1.  Prodhimi publik i energjise elektrike 

 
Prodhimi publik i energjise elektrike kryhet nga Shoqeria Aksionere  

KESH-gen me 100% te aksioneve nga shteti si dhe nga Shoqeria òTEC-Vloraó 
gjithashtu me 100% te aksioneve nga shteti, e cila eshte pjese e holldingut KESH. 
 Struktura e centraleve elektrike te prodhimit publik eshte paraqitur ne 
Tabelen -2.1 - ku fuqia e pergjitheshme e instaluar arrin ne 1,531 MW, nga te cilat 
fuqia e instaluar e HEC-ve eshte 1,433 MW dhe e TEC-eve 98 MW. Duke marre 
parasysh edhe fuqine e pergjitheshme te instaluar te prodhuesve private te energjise  
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Fuqia 
Totale 
MW 

 
1,531 

                                                                       Tabela 2.1.                               (Burimi KESH sh.a.) 
 

elektrike prej 42 MW, fuqia e pergjitheshme e instaluar ne vendin tone rezulton 
1573 MW. Ne kete vleresim nuk eshte marre ne konsiderate TEC-i i Fierit, mbasi 
ai eshte hequr nga shfrytezimi qe ne vitin 2008, si central me rendiment shume te 
ulet. 

Prodhimi publik i energjise elektrike ne vitin 2010 u realizua kryesisht, ose 
ne masen 96.3% nga centralet hidroelektrike (HEC-et) dhe vetem 3.7% nga TEC-i 
i Vlores. 
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 Gjate vitit 2010 prodhimi i pergjithshem i energjise elektrike nga shoqerite 
publike te gjenerimit ka qen 7,555.506 Milion kWh, kurse prodhimi total qe merr 
parasysh edhe prodhimin nga sektori privat i gjenerimit prej 159.04 Milion kWh 
arrin ne 7,743.295 Milion kWh (7.743 TWh) 
 Viti 2010 nga pikpamja hidrologjike vleresohet si nje vit i jashtezakonshem, 
me prurje me shkalle sigurie rreth 2%, gje qe ka ndikuar pozitivisht ne prodhimin e 
energjise elektrike ne vend, duke arritur prodhimin rekord te te gjitha kohrave ne 
Shqiperi. 
 Ne menyre grafike, ecuria e prodhimit ditor te energjise elektrike gjate vitit 
2010 si dhe krahasimi i tije me prodhimin ditor te viteve 2007, 2008, dhe 2009 
eshte  paraqitur ne grafikun e figures -2.1- 

 
                 Figura 2.1.                                 (Burimi OST) 
 

 Prodhimi ditor pik, i vitit 2010 eshte shenuar ne daten 18 Prill me 29.994 
milion kWh. Ky prodhim eshte realizuar vetem nga hidrocentralet ne administrim 
te KESH sh.a., kapaciteti i instaluar i te cileve eshte 1433 MW.  Per kete prodhim 
koha e shfrytezimit me kapacitetin maksimal te instaluar, per cdo agregat ne te 
gjithe HEC-et, rezulton 20.91 ore ne 24 ore pune ose nje koeficient ngarkese 
maksimale 0.87. Treguesi i kohes se shfrytezimit me ngarkese maksimale per vitin 
2010 rezulton T=5349 ore, ose nje koeficient shfrytezimi me ngarkese maksimale 
per vitin 2010 Kng=061. Me perjashtim te muajve Korrik, Gusht dhe Shtator, ne 
gjith pjesen tjeter te vitit koeficienti i shfrytezimit te  ngarkeses maksimale rezulton 
mbi 0.78, cka perfaqson nje rekord jo vetem per Shqiperine por dhe ne shkalle 
Evropiane dhe me gjere, mbasi koeficient te tille jane karakteristik kryesisht per 
TEC-et ose centralet nuklear. 
  Pervec kushteve shume te favorshme hidrologjike, nje rekord i tille eshte 
arritur ne saje te nje koeficienti maksimal gadishmerije te 25 agregateve te HEC-
eve. mbasi koeficient te tille jane karakteristik kryesisht per TEC-et ose centralet 
nuklear. 
 Prodhimi ditor minimal gjate vitit 2010 eshte realizuar ne daten 30 Shtator 
me 6.432 Milion kWh, ose 4.66 here me pak se prodhimi ditor maksimal. 
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 Ne grafikun e figures 2.2. eshte paraqitur prodhimi i energjise elektrike ne 
vendin tone gjate periudhes 1985 deri ne 2010. Sikurse vihet re nga ky grafik, 
prodhimi i vitit 2010 eshte prodhimi me i madh historik. 
 Per periudhen 2007-2010 ERE ka evidentuar ne menyre te detajuar te 
dhenat e prodhimit te energjise elektrike per cdo dite te seicilit vit. Nga krahasimi i 
prodhimit te energjise elektrike gjate periudhes 2007 ð 2010 verehen ndryshime 
jashtezakonisht te medha. Prodhimi me i ulet vjetor gjate kesaj periudhe eshte ai i  

 
                                                                     Figura 2.2.                           (Burimi KESH,OST) 
 

vitit 2007 me 2,918 milion kWh ose me nje prodhim mesatar ditor prej 7.9 milion 
kWh. Ndersa prodhimi me i madh eshte ai i vitit 2010 me 7,743.295 milionkWh 
ose me nje prodhim mesatar ditor prej 21.2 milion kWh. Sikurse vihet re diferenca 
ndermjet ketyre dy prodhimeve ekstremale arrin ne 2.7 here. Nje tregues i tille 
shpreh ne menyre sinjifikative shkallen e larte te riskut ne stabilitetin e prodhimit te 
energjise elektrike nga sistemet elektroenergjetike te mbeshtetur vetem ne HEC-e.  
 Ne keto kushte ERE thekson edhe nje here, se sa i rendesishem eshte 
realizimi i integrimit te dy sistemeve energjetike komplementare, atij te Republikes 
se Shqiperise, i bazuar pothuaj teresisht ne HEC-e dhe atij te Republikes se 
Kosoves i bazuar pothuaj teresisht ne TEC-e me qymyr.  

 
                                           Figura 2.3.                      (Burimi KESH,OST) 
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 Eshte e rendesishme te theksohet  se ne keto sisteme kostot e prodhimit te 
energjise elektrike jane nga me te ultat, cka e ben me shum interes per te dy vendet 
integrimin ne nje sistem unik energjetik mbas ndertimit te linjes se interkoneksionit 
400 kV Shqiperi-Kosove 
 Ne grafikun e figures -2.3. ð eshte paraqitur per krahasim prodhimi publik i 
energjise elektrike per vitet 2007, 2008 dhe 2009. Ne krahasim me vitin 2008 
prodhimi i vitit 2009 eshte rritur me 36% kurse ne krahasim me vitin 2007 ka nje 
rritje prej 2.7 here. 

Nje analize me e hollesishme per prodhimin publik te energjise elektrike per 
vitin 2010 dhe per gjithe periudhen 2005-2010 konsiston ne evidentimin e 
prodhimit dhe te kohes se punes per cdo agregat te hidrocentraleve  te ketij sektori.  

 
              Tabela-2.2.- 

Viti  Fierze Koman V.Dejes Ulez Shkopet Bistrice-
1 

Bistrice-
2 

   Prodhimi TWh     

2005 1.86 2.187 0.927 0.121 0.058 -- -- 

2006 0.94 2.119 0.952 0.107 0.032 -- -- 

2007 0.69 1.199 0.630 0.071 0.034 -- -- 

2008 1.07 1.551 0.817 0.092 0.079 0.119 0.119 

2009 1.54 2.000 1.082 0.126 0.102 0.137 0.137 

2010 2.29 2.420 1.510 0.150 0.120 0.130 0.04 

        Ne tabelen -2.2- jane paraqitur sasite e prodhuara nga seicili hidrocentral,  
kurse ne figuren -2.4. jane paraqitur grafikisht keto parametra. 
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                              Figura 2.4.                             (Burimi KESHsh.a.) 

 
Ne figuren -2.5 ð eshte paraqitur koha totale vjetore e punes se seicilit HEC 

dhe ne tabelen -2.3- eshte paraqitur ne vecanti edhe koha e punes vjetore per cdo 
agregat  te seicilit central. 
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Nje dukuri e rendesishme ne punen e hidrocentraleve te sistemit, vecanerisht per 
vitin 2010, i cili ka qen nje vit hidrologjik i jashtezakonshem, ka qene gadishmerija 
shume e larte e te gjithe agregateve te centraleve. Me te drejte mund te themi se te 
gjithe agregatet e sistemit jane shfrytezuar sikur te ishin agregate te 
termocentraleve, ne saje te shkalles se larte te gadishmerise. Eshte me rendesi te 
theksohet se ne saje te kesaj gadishmerije eshte bere e mundur qe mos te derdhet 
asnje pike uji nga turbinat e centraleve pa ju marre me pare energjia. 

        
         Tabela -2.3.- 

          Viti Fierze Koman V.Deje
s 

Ulez Shkopet Bistrice-
1 

Bistrice-
2 

                                                                                   Ore Pune  

2005 18,580 16,261 19,556 21,324 6,141 18,060 8,300 

Mesatare per agregat 4,645 4,065 3,911 5,331 3,070 6,020 8,300 

2006 14,753 18,388 22,216 19,430 10,832 23,598 7,924 

Mesatare per agregat 3,688 4,597 4,443 4,857 5,416 7,866 7,924 

2007 8,435 10,826 15,385 14,430 7,036 25,757 1,584 

Mesatare per agregat 2,108 2,706 3,077 3,607 3,518 8585 1,584 

2008 11,312 13,477 20,681 17,323 8,606 22,887 5,042 

Mesatare per agregat 2,828 3,369 4,136 4,330 4,303 7,629 5,042 

2009 15,636 13,121 20,770 22,015 11,215 25,408 8,221 

Mesatare per agregat 3,909 3,280 4,154 5,503 5,607 8,469 8,221 

2010 21,994 20,735 33,676 26,411 13,519 25,668 8,004 

Mesatare per agregat 5498 5,183 6,735 6,602 6,759 8,556 8,004 
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                          Figura 2.5.                           (Burimi KESHsh.a.) 

 

Nje dukuri tjeter e rendesishme, eshte edhe evidentimi ne vecanti i kohes  
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shume te larte te punes ne agregatet e HEC-it te Bistrices, ne dallim nga HEC-et e 
tjere. Kjo dukuri vjen si pasoje e faktit se lumi i Bistrices krijohet nga nje burim 
natyror dhe ndikohet me pake nga pellgu ujembledhes i reshjeve atmosferike, ne 
dallim nga lumenjte Drin dhe Mat ku pellgu ujembledhes nga reshjet atmosferike 
ka rolin kryesor. 

  Nje tregues me rendesi i efektivitetit te funksionimit te HEC-eve eshte edhe 
analiza qe i behet konsumit specifik te ujit per prodhimin e energjise elektrike qe 
shprehet ne (m3uje/kWh) dhe qe gjate periudhes 2008 ð 2010 shenon efektivitetin 
me te larte. 
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                Figura 2.6.                                 (Burimi OSTsh.a.) 
 
 

2.2.    Mbi kriteret e shfrytezimit te rezerves hidroenergjetike ne 
kaskaden e lumit Drin. 

 
 Shkarkimet e ujit nga portat e HEC-eve jane nje dukuri qe haset ne kushtet e 
prurjeve te medha te ujit te cilat rrezikojne rritjen e nivelit pertej nivelit kritik te 
lejuar qe lidhet me sigurine e diges. Ky lloj shkarkimi eshte i ligjshem, por nuk 
mund te perligjen ato shkarkime te cilat behen nepermjet turbinave duke mos 
marre energji elektrike per shkak te mosgadishmerise ne pune te agregateve apo ato 
shkarkime qe mund te kryhen krahas importit te energjise elektrike nga KESH-i. 
 Per fat te mire keto dukuri i perkasin te kaluares, mbasi qe nga viti 2007 e 
deri me sot nuk eshte vertetuar asnje lloj shkarkimi i kesaj natyre. 

Sikurse dihet HEC-i i Fierzes eshte nje central me rregullim vjetor te 
prurjeve, cka ndikon drejtpersedrejti dhe ne prodhimtarine e HEC-eve te Komanit 
dhe te Vaut te Dejes te cilet furnizohen me uje nga prurjet e rregulluara te HEC-it 
te Fierzes. 
 Ne figuren 2.7.  jane paraqitur grafikisht per cdo dite te vitit 2010 niveli i ujit 
ne metra, ne rezervuarin e Fierzes si dhe prurjet ditore ne m3/sek, te lumit Drin ne 
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kete rezervuar. Gjithashtu jane paraqitur per krahasim edhe nivelet ditore te ujit 
dhe prurjet ditore per cdo vit te periudhes 2007 ð 2010. 

 

 
     Figura 2.7.                (Burimi OSTsh.a.) 

 

 Sikurse vihet re me lehtesi diferencat midis prurjeve te vitit 2010 me prurjet 
e viteve paraardhes jane shume te medha, cka e ben vitin 2010 nje vit te 
jashtezakonshem, me probabilitet rreth 2% persa i perket kushteve hidrologjike. 
 Pamvaresisht ketyre kushteve te jashtezakoneshme hidrologjike manaxhimi i 
nivelit te ujit ne rezervuarin e Fierzes, eshte trajtuar me kujdes, ne menyre qe te 
absorbohej prej ketij baseni sasija maksimale e mundeshme e prurjeve per te 
zvogeluar efektet negative ne kaskade persa i perket permbytjeve ne zonen e 
Shkodres, por duke respektuar nga ana tjeter kushtet e sigurise se digave. 
 Ne grafikun e figures -2.8- eshte paraqitur shfrytezimi i rezerves 
hidroenergjetike per cdo dite te vitit 2010 si dhe per krahasim jane paraqitur 
perkatesisht edhe grafiket e viteve 2008 dhe 2009. 
 Sikurse vihet re, kriteret e perpunimit te rezerves hidroenergjetike jane 
pothuajse analoge, ato jane mbeshtetur ne tre parimet themelore te Rregullores se 
Shfrytezimit te Digave, te cilat konsistojne: 

¶ Respektimin e kushteve te sigurise se digave. 

¶ Shfrytezimin optimal te rezerves hidroenergjetike. 

¶ Minimizimin e efekteve te permbytjes. 
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 Ne kete veshtrim egzistenca e Kaskades se Drinit ka luajtur nje rol 
moderator ne perpunimin e prurjeve dhe per pasoje mund te themi se ne se kjo 
kaskade nuk do te egzistonte, efektet e permbytjes do te ishin shume me te renda. 
 

 
                                           Figura 2.8.                (Burimi OSTsh.a.) 

  
 Ne mendimin inxhinerik, persa i perket teorise se rregullimit ditor dhe vjetor 
te prurjeve ne nje kaskade, sherben si model baze rregullimi, ai qe mbeshtetet 
pergjithesisht ne prurjet me shkalle sigurije ose probabilitet rreth 70%. Mbi kete 
baze ndertohet modeli i perpunimit vjetor te rezerves hidroenergjetike ne menyre 
te tille qe te realizohet nje shfrytezim me eficience te larte i kesaj rezerve, ose me 
fjale te tjera te merret sasija maksimale e energjise elektrike. 
 Ne projektimin e veprave hidroenergjetike, pra edhe ne HEC-et e kaskades 
se lumit Drin eshte parashikuar qe kanali i terheqies se ujit ne HEC-in e rjedhes me 
te poshteme (ne rastin tone ne HEC-in e Vaut te Dejes) te jete me nje shkalle te 
larte sigurije ndaj ndikimit ne mjedisin rrethues.  
 Por kjo shkalle sigurije kompromentohet ne se ne kanalin e shkarkimit 
behen ndertime urbane, demtohen pritat mbrojtese apo ndodhin koincidenca te 
tjera negative, per shkak te bashkeveprimit te ndersjellte te faktoreve topografik me 
ata detar te batice-zbaticave etj. Ne se kjo situate bashkeshoqerohet edhe me prurje 
te jashtezakoneshme, te cilat zakonisht jane shume te rralla, ose me probabilitet 
shume te ulet, padyshim qe pasojat ne permbytjen e mjedisit rrethues e me gjere do 
te jene te renda, sikurse ndodhi ne vitin 2010. 
 Kriteri themelor qe percakton nivelin e sigurise nga permbytjet eshte kriter 
ekonomiko-social. Ne kushtet konkrete te mjedisit urban ne rajonin e shkarkimit te 
prurjeve te kaskades duhet te behet vleresimi i prurjeve maksimale te lejuara ne 
kete shkarkim (nga HEC-i i Vaut te Dejes) ne menyre qe te mos kete permbytje. 
 Per kete nivel prurjesh percaktohet shkalla e probabilitetit nga te dhenat 
shumevjecare hidrologjike si dhe modeli i shfrytezimit te rezerves hidroenergjetike. 
Kuptohet qe sa me e larte te jete shkalla e sigurise nga permbytjet aqe me e ulet do 
te jete sasija e energjise elektrike te prodhuar, mbasi rezervat hidroenergjetike ne 
basenet e HEC-eve dhe vecanerisht ne rezervuarin e Fierzes do te mbahen te uleta. 
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 Percaktimi i ekuilibrit prurje-permbytje  dhe permiresimi i metejshem i ketij 
faktori shoqerohet me investime per te rritur sigurine nga permbytjet, por nga ana 
tjeter ndikon ne zvogelimin e prodhimit te energjise elektrike nga kaskada. 
 Studimi mbi baza shkencore i kesaj dukurije do ti sherbeje rritjes se sigurise 
nga permbytjet por do te parandaloje edhe kalimin ne ekstremin tjeter te krijimit te 
rezervave te pastudjuara ne basenet e HEC-eve. 
 Ne keto kushte, duke mare shkas nga permbytjet e vitit 2010, kryesisht ne 
ultesiren e Shkodres dhe Lezhes mendojme se do te ishte me rendesi qe ne 
balancimin e te gjithe faktoreve me ndikim ne permbytjet te konsideroheshin edhe 
kriteret e Rregullores se Shfrytezimit te Digave.     

Ndermarja e vendimit nga ana e Qeverise, qe ndertimi i HEC-it te Skavices 
ti shtohet burimeve publike te energjise elektrike, eshte pa dyshim nje nisme qe do 
te kete efektivitet jo vetem ne rritjen e prodhimit vendas te energjise elektrike por 
edhe ne absorbimin ne nje shkalle me te madhe te prurjeve ne rjedhen e siperme te 
Drinit, cka do te ishte gjithashtu nje faktor i ndjeshem ne rritjen e shkalles se 
sigurise nga permbytjet. 

 

2.3.  Prodhimi i energjise elektrike nga TEC-i i Vlores 

 
  Gjate vitit 2009 perfunduan punimet per ndertimin e TEC-it te 
Vlores dhe ne fund te vitit filloi testimi i tij. Ne grafikun e figure 2.9. eshte 
paraqitur prodhimi i realizuar nga ky TEC per cdo dite gjate vitit 2010. 
 Gjate kesaj periudhe TEC-i prodhoi 28.7 milion kWh energji elektrike dhe 
me pas u ndal, per shkak te nje zgjidhjeje jo shume te pershtateshme te skemes se 
furnizimit me uje nga deti per ftohjen e kondensatit. Ky difekt po trajtohet nga 
investitori per nje zgjidhje te sigurte pa shkaktuar ndonje  kosto shtese per KESH-
sh.a.  
 

 
                                                    Figura 2.9.           (Burimi KESH sh.a.OSTsh.a.) 

 

  ERE, tarifen per TEC-in e Vlores per  vitit 2010 e ka caktuar  ne nje 
vlefte te tille qe ky subjekt te blente ne treg karburantin e nevojshem prej 43,439 
ton nafte diesel, me nje vlere te pergjitheshme prej 3.1 miliard leke, ne menyre qe te 
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lejonte, sipas kerkeses se tije, prodhimin e 245 milion kWh energji elektrike, sasi 
kjo per ushtrimin e garancise te pajisjeve teknologjike. Per shkak te ketij shpenzimi, 
kostua e Furnizuesit Publik me Shumice u rrit nga 1.6 lek/kWh qe ishte ne vitin 
2009 ne 2.03 lek/kWh ne vitin 2010. Ne rast se nuk do te ishte parashikuar ky 
shpenzim, cmimi i FPSH do te ishte 1.45 lek/kWh. 
 Duke qen se per arsyet e permendura me larte u prodhua vetem 28.7 milion 
kWh, dhe karburanti mbeti gjendje, kostua e FPPSH u zvogelua nga 2.03 qe ishte 
ne vitin 2010 ne 1.48 lek/kWh per vitin 2011.      
 Sikurse dihet, ky TEC eshte i projektuar dhe konstruktuar qe te punoj me 
gaz natyror, por aktualisht ka perdorur si lende djegese nafte diesel, mbasi ende 
nuk eshte realizuar furnizimi i Shqiperise me gaz natyror, per pasoje kostua e 
prodhimit te energjise elektrike prej tij eshte shume me e larte se ajo e HEC-eve 
egzistues, mbasi cmimi i naftes ne tregjet nderkombetare, sikurse dihet, eshte teper 
i larte. Megjithate duhet te theksojme se ai i sherben ne radhe te pare rritjes se 
sigurise se furnizimit te vendit me energji elektrike, ne kushtet kur devize e sektorit 
elektroenergjetik ne Shqiperi, qe nga viti 2008, eshte bere furnizimi pa nderprerje, 
gjate gjithe vitit, i konsumatoreve me energji elektrike. 
 TEC-i i Vlores ka te instaluar dy turbina nga te cilat njera turbine me gas dhe 
tjetra klasike me avull me presion te larte dhe me prodhimtari, perkatesisht 70% 
dhe 30% te kapacitetit te pergjithshem nga seicili agregat. 
 

2.4. Prodhimi privat i energjise elektrike 
 

Struktura e prodhimit privat te energjise elektrike eshte paraqitur ne menyre  
te permbledhur ne tebelen -2.4- Aktualisht jane ne prodhim 51 hidrocentrale nga 
19 shoqeri private dhe koncensionare, me fuqi te pergjitheshme te instaluar prej 
25,874 kW dhe me nje prodhimtari te pergjitheshme per vitin 2010 prej 159.04 
milion kWh ose 2.0 % e prodhimit te pergjithshem te vitit 2010.  
 Ne tabelen 2.4. eshte paraqitur prodhimi mujor i energjise elektrike gjate vitit 
2010 nga 19 shoqerite koncensionare dhe private qe kane ne administrim ose 
pronesi 51 hidrocentrale me fuqi deri 15 MW. Kurse ne grafikun e figures -2.11- 
eshte paraqitur prodhimi vjetor i energjise elektrike nga seicili prej 51 HEC-eve me 
fuqi deri 15 MW.  
 Gjate vitit 2010 u futen ne shfrytezim 5 HEC-e te rinj ( Tervoli, Hidro-
Albania, Bishnica1, Dishnica dhe Lubonja) me fuqi te pergjitheshme te instaluar 
prej 16.1 MW dhe nje prodhim prej 41.8 Milion kWh ose sa 26.3% e prodhimit te 
pergjithshem te vitit 2010 nga HEC-et deri 15 MW. 
 Prodhimi i pergjithshem i energjise elektrike nga HEC-et deri 15 MW arriti 
ne 159.04 Milion kWh, nga 89.31 Milion kWh qe ishte ne vitin 2009, ose me nje 
rritje prej 78.1%, nga e cila 46.8 % eshte realizuar nga HEC-et e rinj te futur ne 
shfrytezim vetem gjate vitit 2010. 
        Ne grafikun e figures 2.10. eshte paraqitur ecuria e prodhimit nga HEC-et e 
vegjel (deri 15 MW) gjate pewriudhes 2004 ð 2010. Te terheqin vemendjen tempet 
e larta te rritjes se prodhimit nga HEC-et e dhen me koncension mbas vitit 2008. 
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                                               Tabela -2.4-                                        (Burimi ERE) 

Per te nxitur nismen private per investime ne ndertimin e HEC-eve te rinj me 
koncension, me fuqi deri ne 15 MW, Qeveria ka autorizuar KESH-in qe te bleje te 
gjithe energjine elektrike te prodhuar prej tyre, me cmim te miratuar nga ERE, 
sipas nje formule nxitese. 
 
 

40,357 44,660
56,112 53,070

54,562

78,093

147,370

1,248 2,629
5,806 6,107

7,464 11,217 11,670

41,605 47,289
61,918 59,177 62,026

89,310

159,040

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

0
0
0
 k

W
h

Ecuria e prodhimit nga HEC-et e vegjel te dhene me koncesion dhe private

HEC-et koncesionare HEC-et private Totali
 

                                                    Figura 2.10.                  (Burimi ERE.) 

 
 



Raporti Vjetor  2010                                                             ERE                                                                              Mars 2011 

Adresa:Rruga òMarsel Kashenó10                         29 / 150                                    Tel/Fax  +355 42 22 963 
Tirane                                                                                                                                  Tel         +355 42 69 590  
E-mail erealb@ere.gov.al                                                                                               www.ere.gov.al          

Pamje   nga   HEC-i  i  ri  i  Tervolit  i dhen me koncension 
 

 
 

Pamje   nga   HEC-i  i  ri  i  Bishnices  i dhen me koncension 
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Totali  159,040 MWh

 
                                               Figura 2.11.                  (Burimi ERE.) 
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Ne grafikun e figures 2.12. jane parqitur te ardhurat e arketuara nga subjektet 
private per shitjen energjise elektrike te prodhuar nga HEC-et me fuqi deri 15 MW, 
e cila per vitin 2010 arriti ne mbi 1.1Miliard leke, kundrejt 580.5 milion leke ne vitin 
2009, ose 75% me shume. 
 Ne strategjine e sektorit te energjise, Qeveria Shqiptare ka percaktuar si 
perparesi te saje, shfrytezimin e potencialit te madh hidroenergjetik te vendit ende 
te pashfrytezuar.Per te nxitur nismen private per investime ne ndertimin e HEC-
eve te rinj me koncension, me fuqi deri ne 15 MW, Qeveria ka autorizuar KESH-in 
qe te bleje te gjithe energjine elektrike te prodhuar prej tyre, me cmim te miratuar 
nga ERE, sipas nje formule nxitese e cila i referohet cmimeve mesatare te importit 
te energjise elektrike plus nje bonus 10%. Diferencimi ne cmim ndermjet HEC-eve 
privat egzistues dhe atyre qe ndertohen te rinj eshte arsyetuar me ndryshimin e 
madh ne vleften e investimeve ndermjet ketyre dy kategori objektesh.   
 Gjate vitit 2009 e ne vazhdim, per shkak te uljes se kerkeses per energji 
elektrike ne shkalle boterore, si pasoje e krizes ekonomike globale u zvogeluan ne 
menyre te theksuar cmimet e energjise elektrike ne tregun nderkombetar, e per 
pasoje edhe cmimet e importit te saje nga vendi yne. Ne keto kushte cmimi i 
energjise elektrike per HEC-et me koncension deri 15 MW, nga 9.27 lek/kWh qe 
ishte ne vitin 2009, u zvogelua ne 6 lek/kWh ose me 54.5% me pak, kur ne te 
njejten kohe cmimi per HEC-et privat egzistues per shkak te vleresimit te cmimit 
sipas nje metodologjie tjeter, u rrit nga 6.5 lek/kWh ne 7.4 lek/kWh ose me 13.8% 
me shume. 
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                                                                  Figura 2.12.                           (Burimi KESH sh.a.) 

   
  Ne keto kushte politika nxitese e Qeverise, nepermjet zbatimit te 
formules qe lidhet me cmimin e importit, u zbeh dhe u pa e arsyeshme qe ne 
zbatim te Ligjit per Sektorin e Energjise Elektrike te ndryshuar te ngarkohet ERE 
per ti propozuar  Kshillit te Ministrave nje metodologji te re llogaritjeje.   
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 Ne figuren 2.13. paraqitet ecurija e cmimeve te HEC-eve me kapacitet deri 
15MW, gjate periudhes 2004 deri 2010. 
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                                            Figura 2.13.                             (Burimi ERE) 
 

 Gjate vitit 2010 ERE hartoi nje studim per vleresimin e cmimit te unifikuar 
te HEC-eve me kapacitet deri 15 MW, pavaresisht nga natyra e pronesise. Studimi 
mori ne analize 4 metoda llogaritjeje dhe vleresoi si optimale metoden e bazuar ne 
kostot mesatare marginale, te mbeshtetur ne analizen e 80 HEC-eve te ketyre 
kapaciteteve. Studimi u publikua ne Web-in e ERE-s dhe nga grupet perkatese te 
interesit u shprehen shume mendime. Problemi themelor nga sygjerimet e 
paraqitura qendron ne marrjen ne konsiderate te impaktit qe sjell ne cmimet e 
konsumatoreve fundor penetrimi ne sistem i ketyre HEC-eve per nje periudhe 15 
vjecare, si dhe permiresimet ligjore ne kuadrin legal egzistues.  
 

 2.5. Eficienca e prodhimit te energjise elektrike 
 

Karakteristikat e eficiences se prodhimit te energjise elektrike burojne se pari 
nga natyra e burimeve gjeneruese. Ne nje sistem energjetik, si ky i yni, ku e gjithe 
energjia elektrike, ose ne rastin e pergjithshem, kur pjesa kryesore e saj, prodhohet 
nga hidrocentralet, eshte me rendesi te evidentohen tiparet themelore te ketij 
sistemi prej nga rjedhin me pas edhe perparesite dhe te metat e tij.  

Ne analizen tone jane marre ne konsiderate keto tipare themelore: 

¶ aftesija e akumulimit te energjise elektrike ne forme rezerve potenciale 
hidroenergjetike,  

¶ aftesija per rregullimin e prurjeve ne menyre vjetore.  

¶ optimizimi i kombinimit te prodhimit me importin e energjise elektrike.  

¶ fleksibiliteti i larte ndaj ngarkeses, cka i lejon te mbuloje lehtesisht pikun e 
ngarkeses, 
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¶ varesija e theksuar e prodhimit te energjise elektrike nga kushtet 
hidrologjike te motit. 

¶ Shkarkimet e ujit nga rezervuaret. 

¶ Investime relativisht me te medha per ndertimin e tyre dhe kohe me e 
gjate per perfundimin dhe fujen e objektit ne shfrytezim ne krahasim me 
TEC-et 

¶ Shpenzime me te vogla shfrytezimi dhe mirembajtje.   
 

Bazuar ne informacionet ditore per situaten elektroenergjetike ne vend, ERE 
cdo dite e ka ndjekur kete situate dhe e ka reflektuare ate grafikisht ne menyre qe te 
analizoje dhe te vleresoje eficiencen e shfrytezimit te kaskades hidroenergjetike. 

 Ne tabelen -2.5- paraqiten te dhena krahasuese per cdo vit te periudhes  
2002 ð 2010 ndermjet treguesve qe ndikojne drejtepersedrejti ne vleresimin e 
eficiences se prodhimit te energjise elektrike.  

 Sikurse vihet re, pamvaresisht se viti 2010 ka qen nje vit i 
jashtezakonshem nga pikpamja hidrologjike, ERE veren se performanca e KESH-
gen ne shfrytezimin e rezerves hidroenergjetike te kaskades se lumit Drin ka qene e 
kenaqeshme. Konsumi specifik i ujit prej 1.20 m3/kWh tregon se uji eshte 
shfrytezuar me efikasitet te larte.  
                         
 

 
                             Tabela ð 2.5.-                                             (Burimi KESH, OST) 
 
 
 

Niveli ne rezervuaret e kaskadave, ne dallim nga gjithe vitet e mepareshme, 
eshte administruar ne kushte tejet te veshtira, per shkak te kercenimit qe 
shkaktonin superplotat, shpesh befasuese, qe synonin arritjen e niveleve kritike nga 
njera ane dhe kercenimit qe shkaktonte rritja e detyruar e shkarkimeve ne 
permbytjen e ultesires se Shkodres e te Lezhes.  
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                                    Figura ð 2.14.-                                               (Burimi OST) 
 

  Sasija e ujit vetem ne rezervuarin e Fierzes gjate vitit 2010 rezulton te 
jete 38.9% me e madhe se prurjet rekord te periudhes  2002-2010, qe i perkasin 
vitit 2004, ose 80.8%me te larta se prurjet e vitit 2009.   
 Eshte e rendesishme te theksohet se ne saje te gadishmerise se larte te te 
gjithe agregateve te HEC-eve nuk eshte derdhur uje pa ju marre energji. Te gjitha 
derdhjet e ujit kan qene te detyruara nga kushtet e sigurise se digave. 
 

 
                                                           Figura ð 2.15.-                                               (Burimi OST) 
 
  Ne figuren 2.14. jane paraqitur ne menyre grafike shkarkimet e ujit 
nga HEC-et e Kaskades se lumit Drin, per seicilin vit te periudhes 2002-2010, 
kurse ne grafikun e figures 2.15. shkarkimet ne seicilin muaj te vitit 2010, nga kjo 
kaskade. 
 Ne rritjen e efektivitetit te shfrytezimit te rezerves hidroenergjetike ka 
ndikuar edhe eksporti dhe shkembimi i energjise elektrike ne situatatat e prurjeve te 
medha si dhe ne transaksionet me perfitim ekonomik ndermjet eksportit dhe 
importit, te kryera nga ana e KESH-it. 
 Gjate vitit 2010 KESH sh.a. ka shitur energji elektrike ne tregun rajonal te 
energjise elektrike per shkak te prurjeve te medha dhe transaksioneve fitimprurese 
duke realizuar nje eksport te pergjithshem prej 2.934 TWh. 
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                                           Figura 2.16.                (Burimi KESH sh.a.OSTsh.a.) 

 
  Eksportet e realizuara nga KESH sh.a. jane kryer pa cenuar sigurine e 
furnizimit te panderprere te vendit me energji elektrike. 
 

    EKSPORTI ENERGJISE ELEKTRIKE PER VITIN 2010 

       Tabela -2.6- 

K O N T R A T A  R E A L I Z I M I  

Periudha Viti 2010 Sasia MWh Vlefta ú Vlefta Leke pa TVSH 

        

Totali  2,934,226 119,110,286 16,406,308,623 

 
 Ne tabelen 2.6 jane paraqitur te ardhurat e KESH-it nga eksporti i energjise 
elektrike te cilat rezultojne mbi 16.4 Miliard leke.  
 ERE gjykon se per nje sistem gjenerues te energjise elektrike kryesisht me 
HEC-e, dhe vecanerisht me burime te perqendruar ne mbi 80% te prodhimit vjetor 
ne kaskaden e Lumit Drin, me prurje qe variojne nga 7-8 m3/sek ne mbi 
1,500m3/sek, ne Fierze dhe mbi 4,000m3/sek ne Vaun e Dejes, eshte e nevojshme 
qe njesija e perpunimit te rezerves hidroenergjetike te mbeshtetet nga nje sherbim i 
kualifikuar dhe i mirepajisur per prognozimin hidrometeorologjik. 
  Perforcimi i grupit te perpunimit te rezerves hidroenergjetike (ose Grupit te 
Regjimit) ne kushtet kur egziston nje risk i larte prognozimi hidrologjik per nevoja 
energjetike, per nje teritor te gjere te pellgut uje mbledhes, ku vetem per lumin 
Drin arrin  rreth 12,000 km2, mendojme se do te justifikohej nga dobija qe do te 
sillte ne parashikimin dhe parandalimin e pasojave te rezikeshme  nga situata te 
renda hidrologjike.  
  

3.    Konsumi i energjise elektrike 
 
 Viti 2010, shenon ne menyre te plote dhe perfundimtare konsolidimin e 
furnizimit te panderprere te konsumatoreve me energji elektrike.  
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 Gjate vitit 2010, sikurse edhe gjate vitit 2009, te vetmet nderprerje energjie 
kane qene vetem ato per shkak te defekteve ne rrjet ose per shkak te remonteve te 
paralajmeruara. 
 Duke qen keshtu, edhe viti 2010 shpreh ne menyre objektive nivelin real te 
kerkeses vjetore per energji elektrike. 
 

3.1. Kerkesa per energji elektrike  
 
 Sikurse shprehet dhe me siper, deri ne vitin 2009 nuk ka pasur nje vleresim 
te besueshem te kerkeses per energji elektrike.Vetem qe nga viti 2008 kur filloj 
furnizimi i panderprere me energji elektrike u krijuan premisat per te bere nje 
vleresim real dhe per te planifikuar me objektivitet kerkesen per energji ne vitet 
pasues. 
 Ne figuren -3.1.- ne menyre grafike eshte paraqitur konsumi vjetor i 
energjise elektrike ne Shqiperi per periudhen 1985 deri ne 2010. 
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                                                                       Figura 3.1.                            (Burimi ERE) 

 
 Rritja mesatare vjetore e kerkeses per energji gjate kesaj periudhe rezulton ne 
vlefte absolute me 161.5 GWh/Vit. Ne periudhen perpara vitit 2008, per shkak te 
nderprerjeve te programuara te energjise ky tregues nuk eshte real. Duke ju 
referuar viteve 2008, 2009 dhe 2010 rritja e kerkeses per energji ne vitin 2009 
rezulton ne vlefte absolute me 292GWh me shume ndaj vitit 2008, ose me 4.6% 
me shume, ndersa ne vitin 2010 me 181GWh ose me 2.74% me shume se viti 
2009.    
 Ne figuren -3.2.- eshte paraqitur nje grafik krahasues i konsumit total te 
energjise elektrike per cdo muaj, perkatesisht gjate periudhes  2007-2010. 
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                                                  Figura 3.2.                             (Burimi ERE) 
 

 Bilanci i pergjithshem energjetik per vitin 2010, ne te cilin merren ne 
konsiderate pervec prodhimit edhe importet, shkembimet, konsumi dhe humbjet e 
energjise elektrike ne sistemin elektroenergjetik, eshte paraqitur ne diagramen e 
figures -3.4 -.   
 
 

 
                                                Figura 3.3.                                            (Burimi ERE) 
 
 

Ne grafikun e figures 3.3- eshte paraqitur piku vjetor i ngarkese per periudhen 1985 
ð 2010. Piku ne vitin 2010 shenon 1402 MW dhe ne krahasim me kapacitetin e 
instaluar te sistemit tone energjetik prej 1531 MW (se bashku me TEC-in e Vlores) 
ose 1433 vetem me HEC-et, rezulton se aktualisht piku i  ngarkeses perben 97.7% 
te kapacitetit te instaluar te sistemit. Ky raport perfaqson nje ekuiliber te brisht ne 
qendueshmerine dinamike te sistemit tone energjetik, cka shtron nevojen e 
fuqizimit te sistemit me burime te rendesishme gjeneruese. 
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                             Figura 3.4.                              (Burimi ERE,OST,KESH,CEZ).) 

  
 Ne vitin 2010, sikurse verehet nga grafiku dhe tabela perkatese eshte arritur 
konsumi me i madh historik ne vendin tone me 6.773 TWh. Tendence e 
pergjitheshme e konsumit te energjise elektrike eshte rritja vjetore e kerkeses per 
energji elektrike mesatarisht me rreth 3%. 
 Krahas rritjes se kerkeses per energji elektrike eshte rritur edhe piku i 
ngarkeses nga 420 MW ne vitin 1985 ne 1402 MW ne vitin 2010 me nje rritje 
mesatare vjetore prej 37.3MW.  
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Pamje nga Konferenca nderkombetare , Tirane 7 Tetor 2010 
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3.2. Struktura e konsumit te energjise elektrike 
 

Struktura e konsumit te energjise elektrike shpreh ne menyre te sintetizuar 
edhe shkallen e zhvillimit ekonomiko-industrial te nje vendi. Ne vendin tone  
konsumi familjar ndaj konsumit te pergjithshem te faturuar edhe per vitin 2010 
perben 54.9% cka tregon nje ekonomi me zhvillim industrial te kufizuar.  
 Duke qene keshtu, ritmet e larta te zhvillimit ekonomik te vendit do te 
ndikojne edhe ne rritjen e ritmeve te kerkese per energji. 

Ne figuren -3.5 - eshte paraqitur ne menyre grafike struktura e konsumit te 
energjise elektrike sipas kategorive te konsumatoreve per vitin 2009 e shprehur ne 
MWh. 

Nje peshe te rendesishme zene ne konsumin e energjise elektrike edhe 
konsumatoret buxhetor dhe jo buxhetore, te keta te fundit bejne pjese kryesisht 
ujesjellesit dhe hidrovoret te cilet jane edhe debitoret me te medhej ndaj OSSH-se 
 Struktura e konsumit te energjise elektrike sipas cmimeve te energjise eshte 
paraqitur ne figuren -3.6 - . Edhe ne kete rast konsumatoret familjare (me cmimet 
perkatese 7 lek/kWh dhe 13.5 lek/kWh) perbejne peshen kryesore ne te ardhurat e 
OSSH-se. 
 

 
                                         Figura 3.5.                           (Burimi OSSHsh.a.) 

 
  
 Dominanca e konsumatoreve familjare ne konsumin e pergjithshem te 
energjise ne vend, per pasoje edhe ne dominancen e te ardhurave te OSSH-se, dhe 
problemet e mprehta qe lindin nga kjo kategori konsumatoresh me humbjet 
joteknike te energjise, perbejne nje nga faktoret me problematik ne nivelin e 
cmimeve te nergjise elektrike, qe ka ndjeshmeri te larte sociale dhe  qe kerkon 
zgjidhje te shpejte. 
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                                          Figura 3.6.                               (Burimi OSSH sh.a.) 
 

 Ne grafikun e figure 3.7. ku eshte paraqitur struktura e shitjes se energjise 
elektrike sipas nivelit te tensionit, verehet se ne tensionin e ulet ku jane te lidhur 
edhe konsumatoret familjare dhe shumica e bizneseve te vogla shitja e energjise 
elektrike per keta konsumatore eshte dominuese ne krahasim me nivelet e tjera te 
tensionit. 

 
                 Figura 3.7.                               (Burimi OSSH sh.a.) 

                                                 

 
Duhet theksuar se simbas nivelit te konsumit sinjifikativ eshte fakti se rreth 

71% e gjithe konsumatoreve te vendit i perkasin bllokut te konsumit deri 
300kWh/muaj, ose shtresave te popullsise me te ardhura me te pakta.  
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                                                                   Figura 3.8.                               (Burimi OSSH sh.a.) 
 

 Nje tregues i terthorte i zhvillimit ekonomik te vendit eshte edhe treguesi i 
ecurise ne vite te konsumit familjar ndaj konsumit te pergjithshem. Ne figuren -3.8.  
eshte paraqitur kjo ecuri gjate periudhes 1985 deri ne 2010. 
 Tendenca e zvogelimit te konsumit familjar ndaj konsumit te pergjithshem, 
mbas vitit 2007 eshte nje prirje pozitive e cila lidhet pervec zvogelimit te humbjeve 
te energjise elektrike edhe me zhvillimin ekonomik te vendit.                                        
 Struktura e konsumit te energjise elektrike nga konsumatoret, per cdo 
interval konsumi per periudhen Janar-Shtator 2009 eshte paraqitur ne  
Figuren-3.9.- 

Vetem 19.46% e konsumatoreve familjare shpenzojne energji te faturuar 
mbi 300 kWh/muaj.  

Analiza e struktures se konsumit sipas fashave te konsumit si dhe sipas 
numrit te konsumatoreve per cdo fashe konsumi, lejon qe te analizohet me shume 
hollesi edhe struktura e cmimeve per konsumatoret familjar ne menyre qe te 
merren ne konsiderate nje numur i madh variantesh dhe te gjendet zgjedhja 
optimale. 

 



Raporti Vjetor  2010                                                             ERE                                                                              Mars 2011 

Adresa:Rruga òMarsel Kashenó10                         43 / 150                                    Tel/Fax  +355 42 22 963 
Tirane                                                                                                                                  Tel         +355 42 69 590  
E-mail erealb@ere.gov.al                                                                                               www.ere.gov.al          

 

 
                                                Figura 3.9.                           (Burimi OSSH sha.) 

 
 

3.2.1. Pesha specifike e energjise se konsumuar ne cdo zone 
te OSSH-se 
 

        Struktura e konsumit sipas shtrirjes gjeografike evidenton faktin se 70 % e 
konsumit te pergjithshem te energjise elektrike kryhet ne ultesiren bregdetare 
praneadriatike ne zonat Shkoder, Tirane, Durres dhe Fier, ku eshte e perqendruar 
edhe pjesa me e madhe e popullsise se vendit si dhe e veprimtarive me te 
rendesishme te biznesit. Ne figuren -3.10.- eshte paraqitur kjo strukture. 
 

 
                                                Figura 3.10.                        (Burimi ERE,OSSH sha.) 
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 Analiza e struktures se konsumit merr rendesi te madhe edhe per 
percaktimin e perparesive ne manaxhimin me efektivitet te larte te konsumit te 
energjise elektrike si dhe ne shperndarjen e investimeve . 
 

3.3. Profili i konsumit te energjise elektrike 
 

Struktura e konsumit te energjise elektrike ndikon drejtpersedrejti edhe ne  
profilin e ngarkeses ose te konsumit te energjise elektrike. Ne figuren -3.11- eshte 
paraqitur profili i konsumit te energjise elektrike ne nje dite dimri (31 Dhjetor 
2010), ku eshte shenuar edhe ngarkesa maksimale per vitin 2010 prej 25.83 milion 
kWh/dite si dhe profili i konsumit ne nje dite vere (15 Maj 2010) qe i perket 
ngarkeses minimale per vitin 2010 prej 15.29 Milion kWh/dite. 
 Tipar karakteristik i ketij profili eshte ògropaó e madhe e ngarkeses ndermjet 
oreve te nates (24 ð 7) ndaj oreve te dites. Ne vlefte absolute ajo arrin deri ne 
700MW ose 50% e ngarkeses maksimale. Nje profil i tille tregon se punohet pak ne 
òturnin e treteó.  
 Ne dallim nga profili i ngarkeses per nje dite dimri, ne profilin e nje dite vere 
spikat nje pik ngarkese ne oret e mbremjes (20-23) e cila ka te beje kryesisht me 
intensifikimin e veprimtarise familjare ne keto ore, gjate stines se veres. 
 Eshte e rendesishme te theksojme se ògropaó e madhe e ngarkeses ne oret e 
nates krijon nje mundesi te shkelqyer per KESH-in per te kryer transaksione 
financiare fitimprurese nepermjet shitblerjes se energjise elektrike ne bursen 
rajonale te energjise. 
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                                                                     Figura 3.11.                                 (Burimi ERE,OST) 

                                                                   
 Blerja naten e energjise elektrike me cmim me te ulet, dhe akumulimi i ujit 
gjate oreve te nates,  per ta perdorur diten ne oret e pikut, per te prodhuar dhe 
shitur ne burse me cmimet e pikut, te njejten sasi energjie, perfaqson nje 
transaksion financiar fitimprures qe rrit eficencen e burimeve tona gjeneruese. Per 
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te arritur kete, gjate vitit 2010 u bene ndryshime ne ligjin òPer sektorin e energjise 
elektrikeó i ndryshuar, sipas te cilit KESH sh.a. perjashtohet nga ligji òPer 
prokurimet publikeó,  per shitblerje te energjise elektrike.  
 Profili vjetor i konsumit te energjise elektrike eshte paraqitur ne grafikun e 
figures -3.12.-. Tipari karakteristik i ketij profili eshte simetria thuajse e plote e 
konsumit dimer-vere. Gjate periudhes se ngrohte prill-shtator ka nje konsum 
mesatar pothuajse konstant kurse ne tre muajt paraardhes dhe pasardhes ka nje 
rritje simetrike te ngarkeses e cila spjegohet me ftohjen e motit dhe perdorimin 
gradual te energjise elektrike per ngrohje.  

Perdorimi i energjise elektrike per ngrohje perben nje dukuri tjeter te 
demeshme te konsumit te energjise elektrike ne vendin tone. Cdo ndryshim i 
temperatyres se mjedisit reflektohet menjehere ne konsumin ditor te energjise 
elektrike, pikerisht te efektit nga perdorimi ose mosperdorimi i ngrohjes elektrike te 
baneses. 

Gjate stines se veres, ne muajt korrik dhe gusht mer forme nje pik i ri 
ngarkese, i cili nga viti ne vit po behet me evident dhe lidhet me perdorimin 
gjithnje e ne shkalle me te gjere te pajisjeve klimatizuese. 
 Diferenca e ngarkeses maksimale nga ngarkesa minimale nuk eshte e 
njetrajteshme gjate gjithe vitit. Per stinen e dimrit kjo diference eshte 200-300 MW, 
kurse per stinen e veres eshte 100-150 MW.  
 Ndersa diferenca ndermjet ngarkeses maksimale dimer dhe ngarkeses 
maksimale vere eshte e rendit rreth 300 MW dhe perben 30% te ngarkeses 
maksimale. Keto diferenca mendojme se kushtezohen nga dukurija e perdorimit te 
ngrohjes elektrike te baneses gjate stines se dimrit. 
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                                               Figura 3.12.                        (Burimi OST sha.) 

 

  
 Konsumi maksimal ditor  per vitin 2009 eshte regjistruar ne daten 22 
Dhjetor ne vleren 24,170 GWh kurse konsumi minimal ditor eshte regjistruar ne 
daten 28 Qershor me nje vlere 13,908 GWh me nje ndryshim prej 10,262 GWh ose 
42% nga konsumi maksimal. 
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 Piku i ngarkeses gjate vitit 2010 eshte regjistruar ne daten 31 Dhjetor 2010 
ora 18  me vlere 1402 MW. 
  

3.4. Importi i energjise elektrike. 
 

Ne zbatim te kerkesave te Modelit Shqiptar te Tregut, importet e energjise 
elektrike per nevoja publike ne vendin tone, kryhen nga dy furnizues publik, ai me 
shumice (FPSH) ne perberje te KESH-it dhe  nga OSSH (CEZ Shperndarje). 
Ndersa FPSH importon energji per te plotesuar nevojat e klienteve tarifore, OSSH 
importon energji per te mbuluar humbjet e energjise elektrike ne sektorin e 
shperndarjeve 

Nje vecori karakteristike e importeve te energjise elektrike gjate vitit 2010 
eshte fakti se per here te pare qe mbas vitit 1998, ne bilancin e pergjithshem 
import-eksport, eksportet jane me te medha se importet dhe vendi yne kthehet ne 
vend eksportues neto i energjise elektrike. 

Nje dukuri e tille erdhi si rezultat i kushteve shume te mira hidrologjike dhe 
koeficientit te larte te gadishmerise se burimeve gjeneruese, cka beri qe nga 
prodhimi ne vend te mbulohet kerkesa per konsum dhe te eksportohet energji 
elektrike. 

Ne grafikun e figures -3.13- eshte paraqitur bilanci import-eksport i energjise 
elektrike per periudhen 1985 ð 2010. Sikurse vihet re deri ne vitin 1998, (me 
perjashtim vetem te vitit 1990) vendi yne ka qen nje vend eksportues neto i 
energjise elektrike. 
 

 
                                                      Figura 3.13.                                      (Burimi ERE,OSSH sha.) 

 

Ndryshimi i importeve te vitit 2010 ne krahasim me te meparshmit eshte jo 
vetem i madh ne sasi por dhe ne koncept. Per shkak te kushteve te favorshme 
hidrologjike, prodhimi vendit ka qen me i madh dhe importe te energjise elektrike 
jane kryer vetem nga shoqeria CEZ Shperndarje per te mbuluar, ne perputhje me 
kerkesat e Modelit Shqiptar te Tregut, humbjet e energjise elektrike.  

Ne grafikun e figures -3.14.- paraqitet importi i energjise elektrike per cdo 
muaj te vitit 2010 si dhe krahasimi me perkateset e viteve 2007, 2008 dhe 2009. 



Raporti Vjetor  2010                                                             ERE                                                                              Mars 2011 

Adresa:Rruga òMarsel Kashenó10                         47 / 150                                    Tel/Fax  +355 42 22 963 
Tirane                                                                                                                                  Tel         +355 42 69 590  
E-mail erealb@ere.gov.al                                                                                               www.ere.gov.al          

 

 
                                                      Figura 3.14.                                      (Burimi ERE,OSSH sha.) 

 
Ne figuren -3.15.- ne menyre grafike eshte paraqitur ecurija e prodhimit, 

importit dhe konsumit te energjise elektrike gjate periudhes 2002 ð 2010 
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                                                    Figura 3.15.                        (Burimi ERE,OSSH sha.) 

 
Ne grafikun e figures -3.16.- eshte paraqitur ecurija e importeve te energjise 

elektrike gjate periudhes 2002 deri 2010. Ne se deri ne vitin 2008 importet jane 
realizuar vetem nga shoqeria KESH, mbas vitit 2008, me privatizimin e shoqerise 
se shperndarjes, importet jane kryer per mbulimin e humbjeve nga CEZ 
Shperndarje dhe per furnizimin e konsumatoreve tarifor nga FPSH i shoqerise 
KESH sh.a. Ne vitin 2010 importe ka kryer vetem CEZ Shperndarje per mbulimin 
e humbjeve te energjise elektrike, konform kerkeses se Modelit te Tregut. 

 



Raporti Vjetor 2010 ERE Shkurt 2011 

Adresa:Rruga òMarsel Kashenó10                        48 /  150                                    Tel/Fax  +355 42 22 963 
Tirane                                                                                                                                  Tel         +355 42 69 590  
E-mail erealb@ere.gov.al                                                                                               www.ere.gov.al            
 

  

2,072

937

567
365

633

2,828

2,450

53.064

1,831
1,911

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000 Grafiku i sasise se Importit (GWh)

CEZ

KESH

 
                                                             Figura 3.16.                  (Burimi ERE,OSSH,KESH) 
 

 Eshte sinjifikativ fakti se gjate viteve 2007- 2008 importet e energjise 
elektrike jane importet me te medha historike.  Nje gje e tille reflekton parimin e 
rendesishem udheheqes te pergjegjesise shteterore per te garantuar me cdo kusht 
nje furnizim te panderprere me energji elektrike te konsumatoreve mbasi energjia e 
munguar ka cmimin me te larte per ekonomine. 
 Ne figuren -3.17.- jane paraqitur cmimet e importit te energjise elektrike 
gjate periudhes 2002 ð 2010. 
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                                           Figura 3.17.                        (Burimi ERE,OSSH,KESH.) 

 
 Sikurse vihet re, qe nga viti 2002 dhe deri ne vitin 2008, kur arrijne pikun, 
cmimet e importit te energjise elektrike kane ardhur vazhdimisht duke u rritur. 
 Ne vitin 2008 ne krahasim me vitin 2002 cmimet e importit kan qene 2.63 
here me te larta. Mbas vitit 2008 per shkak te uljes se kerkeses per energji elektrike 
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si pasoje e krizes ekonomike boterore cmimet e importit ne vitin 2010 u ulen me 
73.6%.  

63
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                                                   Figura 3.18.                        (Burimi ERE,OSSH,KESH.) 
 

Ne grafikun e figures -3.18.- jane paraqitur financimet qe jane kryer gjate periudhes  
2002- 2010 per te siguruar sasite perkatese te energjise elektrike, kundrejt cmimeve 
perkatese te importit. 

Shpenzimet per blerjen e energjise elektrike nga importi ne vitet 2007 dhe 
2008 jane rekordi historik i shpenzimeve, dhe kjo jo vetem ne saje te sasive rekord 
te importuara por edhe ne saje te cmimeve rekord te importit te energjise. 
 Duke pare keto bilance te importeve te energjise elektrike, mund te thuhet 
me te drejte se energjia elektrike perfaqson nje produkt me kosto shume te larte qe 
per pasoje duhet te perdoret me eficience shume te larte. 
 

3.5. Eficienca e konsumit te energjise elektrike. 
 

Ne se ne prodhimin publik te energjise elektrike eficienca e kesaj veprimtarie 
po vjen duke u rritur nga viti ne vit, nuk mund te themi te njejten gje per tempet 
me te cilat po permiresohet eficienca e konsumit te energjise elektrike. 
 Faktoret qe determinojne uljen e eficiences se konsumit te energjise elektrike 
jane: 

¶ Niveli i larte i humbjeve te energjise elektrike ne shperndarje. Humbjet totale 
dhe humbjet jo teknike dhe teknike ne vecanti, kane nivele te 
papranueshme, cka reflektohet ne nivelin e ulet te faturimeve te energjise 
elektrike ndaj konsumit te pergjithshem. 

¶ Niveli i ulet i arketimeve te energjise elektrike te faturuar. 
 Ne grafikun e figures -3.19- eshte paraqitur niveli i humbjeve, arketimeve 

dhe efektivitetit per seicilen nga zonat e shperndarjes gjate vitit 2010. Me termin 
efektivitet shprehet rezultati final i eficiences ne konsumin e energjise elektrike qe 
merr ne konsiderate efektet e perbashketa te nivelit te faturimeve dhe te nivelit te 
arketimeve. 
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                                                                   Figura 3.19.                               (Burimi ERE,OSSH,) 
 

 Humbjet e pergjitheshme ne shperndarje gjate vitit 2010, sipas raportimit 
vjetor te OSSH-se jane ne nivelin 30.38% te energjise se pergjitheshme te injektuar 
ne sistemin e shperndarjes, sikurse tregohet ne grafikun e figures 3.20, kurse niveli i 
arketimeve eshte raportuar me 77.2% te energjise elektrike te faturuar 

Koeficienti vjetor i efektivitetit per sistemin e shperndarjes (i cili merr 
parasysh nivelin vjetor te humbjeve dhe te arketimeve) rezulton me 53.74%. 
Verehet qarte se niveli i eficiences ne shperndarje eshte shume i ulet, me gjithate 
duhet te pranojme se ai eshte rritur me 3.74% ne krahasim me vitin 2009.  
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                                               Figura 3.20.                                    (Burimi ERE,OSSH,) 
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Ne zbatim te programit te zvogelimit te humbjeve ne shperndarje, miratuar 

me Vendimin e Bordit te Komisionereve te ERE-s nr.93, date 30.11.2010, CEZ  
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                                       Figura 3.21.                                    (Burimi ERE,OSSH,) 
 

Shperndarje ka detyrimin qe per periudhen 2010-2011 te zvogeloje humbjet me 6% 
d.m.th. nga niveli 33.92% ne 1 Janar 2010, ti ule ne nivelin 27.92% ne 31 Dhjetor 
2011. Ulja me 3.54% gjate vitit 2010 te ben te gjykosh se ky objektiv do te 
realizohet per periudhen deri ne fund te vitit 2011. 

Eficienca e ulet ne konsumin e energjise elektrike vjen si pasoje e nje 
menaxhimi ende cilesisht te pamajaftueshem te sektorit te shperndarjes nga ana e 
CEZ-Shperndarje. Privatizimi i OSSH-se deri tani nuk ka reflektuar akoma ndonje 
kthese te ndjeshme ne mirmenaxhim. Eshte detyre themelore e CEZ Shperndarje 
qe te reflektoje thelle ne permiresimin e menaxhimit te shoqerise dhe te realizoje sa 
me shpejte kthesen pozitive te shumepritur nga konsumatori shqiptar.  

Ne sistemin e transmetimit humbjet e energjise elektrike jane ne vleften 256 
GWh dhe perbejne 3% te energjise se injektuar ne sistemin e transmetimit. 
Humbjet totale faktike per vitin 2010, te cilat marrin parasysh humbjet ne 
shperndarje me 1,910 GWh dhe humbjet ne transmetim me 256 GWh jane 
gjithesej 2,167 GWh ose 32% e gjithe energjise se injektuar ne sistemin  
elektroenergjetik te vendit, ose me nje ulje me 3.3% nga viti 2009. Duhet theksuar 
se kjo tendence pozitive ne reduktimin e humbjeve duhet te konsolidohet dhe te 
vijoje ne te arthmen me ritme me te larta. 

Ne grafikun e figures -3.22.- eshte paraqitur ecurija e humbjeve gjate 
periudhes 2002 ð 2010 kurse ne grafikun e figures -3.23.- eshte paraqitur 
mardhenia e faturim-arketimeve gjate se njejtes periudhe. 
 Ne se nuk do te merrej ne konsiderate shlyerja e detyrimeve te 
prapambetura per energjine elektrike te konsumuar nga subjekte buxhetore dhe jo 
buxhetore ne muajin Gusht 2010 atehere vlefta e faturimeve nga ana e CEZ 
Shperndarje do te ishte vetem 70.1% sikurse tregohet ne figuren 3.23. 
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  Shlyerja me korektesi nga te gjithe konsumatoret, e fatures se energjise 
elektrike eshte nje faktor shume i rendesishem qe do te ndikoje drjtpersedrejti ne 
zvogelimin e cmimeve dhe tarifave te energjise elektrike. 
 

19
.8 24 28

.5

29
.9

30
.1

30
.5

39 42
.8

52
.2

17
.5 21

.3

23
.8

24
.1

24
.9 27 32

.5

32
.7 36

.6

88.4%
88.8%83.5%

80.6%

82.7%

88.5%
83.3%

76.4%

70.1%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

0

10

20

30

40

50

60

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

A
rk

et
im

i n
e 

 %

M
il

ia
r 

L
ek

e

Faturimi/Arketimi 2002-2010

Faturimi Arketimi Arketimi ne  %

 
                                                                        Figura 3.22.                        (Burimi ERE,OSSH,)  

 
 Ne grafikun e figures -3.24.- eshte paraqitur struktura e humbjeve dhe 
faturimeve per seicilen nga zonat e shperndarjes se OSSH-se per vitin 2010, dhe 
pesha specifike qe zen ato ne bilancin e pergjjithshem te kompanise. 
 Zonat me treguesit me te ulet te efektivitetit jane Burreli, ku niveli i 
humbjeve rezulton me 45.1%, niveli i arketimeve me 54.9% te energjise se faturuar 
 

 
                                                                     Figura 3.23.                        (Burimi ERE,OSSH,) 
  

dhe pas tije Kuksi dhe Shkodra me perkatesisht humbjet 44.9% dhe 41.9%  kurse 
arketimet perkatesisht me 55.1% dhe 58.1%. Zona me treguesit me te mire per 
vitin 2010 paraqitet zona e Gjirokastres me nje nivel humbjesh 20.9% dhe nivel 
arketimesh 79.1% 
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 Duhet te theksojme se pamvaresisht se ka nje permiresim te nivelit te 
humbjeve dhe arketimeve, ne krahasim me vitin 2009, perseri shkalla e 
performances se CEZ Shperndarje ende eshte larg objektivave te duhur. 
 Por peshen specifike me te madhe ne nivelin e efektivitetit te konsumit te 
energjise elektrike e kane zonat e Tiranes, Fierit dhe Shkodres. 

Nga nje analize e tille e situates ne zonat e OSSH-se  rezulton se per te patur 
ndryshim te shpejte pozitiv te situates, persa i perket rritjes se efektivitetit, 
vemendja kryesore ne manaxhim dhe ne investime duhet te drejtohet ne 4 zonat 
kryesore te permendura me larte, duke mos lene pas dore edhe zonat e tjera 
problematike. 
 Ne 30 Prill 2010 CEZ Shperndarje realizoi plotesimin me matesa te 
konsumatoreve tarifor dhe ligjerisht hoqi faturimin òaforfeó qe deri ne kete 
periudhe kryhej per te gjithe konsumatoret pa mates te energjise elektrike.  
 Gjate vitit 2010, sherbimi ndaj klientit, vecanerisht me faturimet e energjise 
elektrike te konsumuar, nuk ka qen korekt nga ana e CEZ Shperndarje. Ne muajt 
Nentor, Dhjetor u shenuan rreth 20 mije fatura te leshuara arbitrarisht ne 
kundershtim me ligjin dhe kodin e matjes, nepermjet te cilave konsumatoret 
familjare penalizoheshin me 4,000 kWh energji elektrike, ndersa ata jo familjar me 
20,000 kWh nepermjet emertimeve òdem ekonomikó dhe òenergji e pamaturó  
  

5,430

5,900 5,945 5,933
6,121

5,750

6,300 6,593

6,773

960
662 556 664

412

891

200
0 0

4.3

2.9

2.3

2.7

1.6

3.4

0.3

0 0 0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

O
re

t 
e

 n
d
a

le
s
a

v
e

S
a

s
ia

 (
G

W
h

)

Vitet

Ecuria e furnizimit me energji elektrike perkundrejt ndalesave te energjise per 
periudhen   2002 - 2010

Furnizimi (GWh) Ndalesat e energjise (GWh) Ndalesat e energjise (ore/dite)

 
                                                      Figura 3.24.                           (Burimi ERE,OSSH,) 
 

 ERE plotesimin me matesa te te gjithe konsumatoreve tarifore e konsideron 
nje objektiv me shume rendesi qe ndikon pozitivisht ne zvogelimin e perdorimit pa 
limit te energjise elektrike, ne rritjen e arketimeve, zvogelimin e humbjeve jo 
teknike dhe zvogelimin e kerkeses per energji.    
 Nje nga treguesit kryesor te eficences se perdorimit te energjise elektrike 
eshte shkalla e mungeses se saj. Energjia e munguar eshte energjia me e shtrenjte, 
per efekt te impaktit mjaft te rende qe sjell mungesa e energjise elektrike ne jeten 
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ekonomiko-sociale te vendit. Ky koncept teper racional, ka qene devize e Qeverise 
Shqiptare qe nga viti 2006. Gjate viteve 2007 dhe 2008 u shpenzuan nga Qeveria, 
deri ne kufijt e te pamundures, 388 Milion Euro, per importe te energjise elektrike, 
ne menyre qe mungesa e saj, per shkak te thatesires se skajshme dhe konjukturave 
aspak te favorshme te tregut rajonal, te ndikonte sa me pake ne jeten e vendit. 

Deri ne vitin 2008 furnizimi me energji elektrike eshte kryer me nderprerje 
te detyruara. Ne grafikun e figuren -3.24.-  paraqiten nderprerjet e energjise 
elektrike gjate periudhes 2002 ð 2010. Vetem tre vitet e fundit ne Shqiperi kane 
munguar nderprerjet e programuara te furnizimit me energji elektrike dhe mund te 
themi se tashme kjo dukuri eshte konsoliduar.   

 
4. Operatori i Sistemit te Transmetimit 
 

Sistemi i transmetimit te energjise elektrike perfaqson bashkesine e linjave 
elektrike, n/stacioneve dhe instalimeve te tjera (mjeteve kompensuese etj) qe 
sherbejne per transmetimin dhe interkoneksionin nderkombetar te energjise 
elektrike. 

Sistemi i transmetimit drejtohet nga Operatori i Sistemit te Transmetimit 
(OST), i cili eshte i licensuar nga ERE per te kryer veprimtarine e transmetimit te 
energjise elektrike. OST eshte shoqeri publike me 100% te aksioneve shteterore. 

OST garanton kapacitetet e nevojshme transmetuese per furnizimin e 
panderprere te konsumatoreve me energji elektrike. Ne kete kuader ai zhvillon 
sistemin e transmetimit ne perputhje me kerkesen afatgjate te furnizimit te vendit 
me energji elektrike. 

OST dispeceron sistemin elektroenergjetik nepermjet manaxhimit te 
flukseve te energjise ne sistem duke marre parasysh realizimin e te gjitha 
sherbimeve ndihmese qe lidhen me qendrueshmerine e sistemit si dhe shkembimet 
me sistemet e tjera. 

Nje rol tjeter i rendesishem eshte edhe ai i Operatorit te Tregut te Energjise 
Elektrike. Ne kete kuader roli i tij nuk ka te beje me transaksione financiare qe 
lidhen me importet ose eksportet e energjise elektrike. 

Funksionimi i Sistemit te Transmetimit kryhet ne perputhje me ligjin òPer  
Sektorin e Energjise Elektrikeó dhe dispozitat e Kodit te Funksionimit te Rrjetit i 
cili miratohet nga ERE. 

 
4.1. Struktura e Operatorit te Sistemit te Transmetimit 
 
Struktura e OST-se ne menyre te permbledhur eshte paraqitur ne Tabelen -4.1. ð 
 Nje nga arritjet me te rendesishme ne sistemin e transmetimit eshte realizimi 
me sukses dhe vendosja nen tension e linjave elektrike ajrore te transmetimit me 
tension 400 kV dhe kapacitet transmetues 1,000 MW, Tirane ð Elbasan dhe Tirane 
ð Podgorice.  



Raporti Vjetor 2010 ERE Shkurt 2011 

Adresa:Rruga òMarsel Kashenó10                        56 /  150                                    Tel/Fax  +355 42 22 963 
Tirane                                                                                                                                  Tel         +355 42 69 590  
E-mail erealb@ere.gov.al                                                                                               www.ere.gov.al            
 

 Operatori i Sistemit te Transmetimit ka per objekt kryesor te veprimtarise se 
tije mirembajtjen, zhvillimin dhe shfrytezimin me efektivitet te larte te rrjetit 
elektrik te transmetimit ne vendin tone. 
 Gjate vitit 2010 OST u konsolidua edhe me shume nepermjet krijimit te 
struktures se rendesishme te Operatorit te Tregut. Ne kushtet kur gjate ketij viti 
numuri i tregtareve te licensuar te energjise elektrike arriti ne 17 dhe 4 subjekte te 
tjera jane ne proces trajtimi per miratim, detyrat e operatorit te tregut marrin nje 
rendesi te madhe per nje alokim transparent te kapaciteteve te transmetimit dhe te 
interkoneksionit nepermjet nje procesi konkurimi te ndershem ne ankandet e 
kapaciteteve transmetuese si dhe ne trajtimin e devijimeve dhe disbalancave te 
ngarkeses per te pasur nje sistem te qendrueshem ne menyre statike dhe dinamike.. 

                              
                                                                         Tabela 4.1.                                 (Burimi OST) 

Ne Aneks -2- eshte paraqitur shtrirja ne teren e sistemit te transmetimit te 
energjise elektrike. 

 

4.2. Operatori i Sistemit te Shperndarjes 
Sistemi i shperndarjes se energjise elektrike perfaqson bashkesine e linjave 

elektrike ajrore dhe kablore, n/stacioneve dhe instalimeve te tjera (kabina 
transformuese etj) qe sherbejne per shperndarjen e energjise elektrike. 

Sistemi i shperndarjes drejtohet nga Operatori i Sistemit te Shperndarjes 
(OSSH), i cili eshte i licensuar nga ERE per te kryer veprimtarine e shperndarjes se 
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energjise elektrike. OSSH eshte shoqeri aksionere me 76% te aksioneve te 
zoteruara nga Kompania Ceke CEZ dhe 24% nga Qeveria Shqiptare. Procesi i 
privatizimit te OSSH-se perfundoi gjate vitit 2009 dhe qe nga 1 Qershori i ketij viti, 
OSSH operon si nje shoqeri private. Ne vitin 2010 OSSH ndryshoi emrin dhe u 
quajt òCEZ Shperndarje. 

OSSH ka per objekt te veprimtarise se vet mbajtjen dhe zhvillimin e nje 
sistemi te sigurte dhe eficent shperndarjeje per te garantuar nje furnizim me cilesi 
dhe pa nderprerje me energji elektrike te konsumatoreve te lidhur ne kete sistem. 
OSSH kryen edhe importet e energjise elektrike deri ne ate mase sa te mbuloje 
humbjet e energjise elektrike ne shperndarje.  

 Funksionet e kryerjes se furnizimit me energji elektrike dhe te gjitha 
procedurat e faturimit dhe arketimit te energjise elektrike te shitur te konsumatoret 
tarifore kryhen nga Furnizuesi Publik me Pakice (FPP), qe perfaqson nje subjekt 
publik te pavarur financiarisht dhe organizativisht nga OSSH-ja por qe juridikisht 
eshte pjese e saje. FPP per furnizimin e konsumatoreve tarifore blen me cmime te 
rregulluara nga Furnizuesi Publik  me Shumice (FPSH), te gjithe energjine elektrike 
te prodhuar ne vend dhe te importuar prej tij (FPSH), per plotesimin e nevojave te 
konsumatoreve tarifore. 

 
5.1.    Struktura e Sistemit te Shperndarjes 

 
       Ne tabelen -5.1.- eshte paraqitur struktura e pergjitheshme e Sistemit te 
Shperndarjes, nepermjet se ciles realizohet ne praktie furnizimi me energji 
elektrike i konsumatoreve tarifore te rrjetit te shperndarjes. 
 
                                           Tabela 5.1.                              (Burimi OSSH,) 

  

Sistemi i Shperndarjes  -2010- 

  
  

Numri i Zonave te Shperndarjes 4 

Numri i N/Zonave te Shperndarjes 40 

  

Numri i Njesive te Tensionit te Larte 5 
  

Numri i Nen/Stacioneve 165 
Nr. N/Stacioneve 110 kV 70 

Nr. N/Stacioneve 35 kV 9 

  

Numri i Kabinave 21984 
Kabina 6 kV 10648 

Kabina 10 kV 8448 
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Kabina 20 kV 2888 

  

 Gjate vitit 2010 CEZ Shperndarje u riorganizua ne 4 Zona Shperndarje me 
emertimet: 

¶ Zona Veriore me qender ne Shkoder. 

¶ Zona Qendrore me qender ne Durres 

¶ Zona Jyglindore me qender ne Korce 

¶ Zona Jugperendimore me qender ne Fier 
 

 Ne Aneks -4- eshte paraqitur harta e Republikes se Shqiperise dhe shtrirja 
gjeografike e seiciles zone, kurse ne tabelen ---- jane paraqitur asetet qe ka ne 
dispozicion seicila zone..  
         Tabela -5.2- 

 
 
 

5. Siguria e furnizimit me energji elektrike 
 

Objektivi themelor i veprimtarive ne sektorin e energjise elektrike eshte pa  
dyshim furnizimi ne menyre te panderprere dhe me cilesi i konsumatoreve me 
energji elektrike per sote dhe per te arthmen. 
 Viti 2010 demonstroi nje furnizim te panderprere te konsumatoreve me 
energji elektrike dhe per pasoje konsumi prej 6.773 TWh perfaqson edhe kerkesen 
reale per energji elektrike, e cila sherben si pike mbeshtetje per skenaret e 
prognozimit te kerkeses per energji elektrike per periudhat afatshkurter dhe 
afatgjata. 
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 Skenaret e kerkeses per energji elektrike sherbejne per te hartuar skenaret e 
furnizimit me energji elektrike, dhe ata jane pjese e strategjise kombetare te 
energjise. 
  Sigurija e furnizimit, sikurse dihet,  perfaqson nje koncept te gjere dhe mjaft 
kompleks, mbasi eshte funksion i shume varibleve, si i skenarit te zhvillimit te 
burimeve gjeneruese ne vend, i rezerves gjeneruese, i struktures se 
interkoneksioneve ndershteterore, i shkalles se eficiences se prodhimit dhe 
konsumit te energjise elektrike, i shkalles se sigurise se rrjeteve dhe sistemeve te 
transmetimit dhe te shperndarjes, i shkalles se automatizimit te tyre, i kualitetit te 
manaxhimit te ketyre sistemeve, i dinamikes se zhvillimit te kerkeses per energji etj. 
          Strategjia e Qeverise Shqiptare per rritjen e sigurise se furnizimit te vendit 
me energji elektrike udhehiqet se pari nga shfrytezimi ne maksimum i potencialit te 
madh hidroenergjetik te vendit i cili eshte ende i pashfrytezuar. Shfrytezimi i tije 
parashikohet te realizohet kryesisht nepermjet investimeve private. Viti 2010 
shenoi nje shkalle te larte pjesmarjeje te investitoreve privat qe u kurorezua me 
futjennne pune te 5 HEC-eve te rinj te dhen me koncension, me fuqi te 
pergjitheshme te instaluar 16 MW dhe nje prodhim vjetor me shkalle sigurije 70% 
prej rreth 50 Milion kWh 
           Se dyti, nje drejtim i rendesishem eshte diversifikimi i burimeve gjeneruese. 
Ne kete kuader pervec futjes ne pune dhe fillimit te prodhimit gjate vitit 2010 te 
TEC-it te Vlores, jane ne proces ndertimi ne shkalle te avancuar rreth 30 HEC-e te 
rinj te dhen me koncension, me fuqi deri 15 MW seicili.. 
 Nga ana tjeter licensimi i nje numuri te rendesishem investitoresh private per 
te ndertuar parqe eolike ne teritorin e Shqiperise, me nje fuqi te pergjitheshme te 
instaluar rreth 1,350 MW dhe prodhim te pritshem vjetor rreth 4.1 TWh, qe 
parashikon nje investim rreth 2 miliard Euro, perben nje drejtim tjeter te 
diversifikimit te burimeve gjeneruese ambjentalisht miqesore. 
 Ne strategjine e vete Qeverija Shqiptare e vlereson nje obsion real edhe 
ndertimin e nje centrali nuklear me karakter rajonal nepermjet sipermarrjes private 
per te siguruar nje furnizim te sigurte e te qendrueshem afatgjate, me energji 
elektrike ambjentalisht miqesore, te Shqiperise dhe vendeve fqinje ne rajon. Per 
krijimin e kuadrit te nevojshem legal dhe regullator ne perdoriminpaqesor te 
energjise nukleare, gjate vitit 2009 u themelua nje agjenci e posacme qeveritare.  
 Hapa shume te rendesishem ne rritjen e sigurise se furnizimit te vendit me 
energji elektrike jane edhe zhvillimi i linjave ndershteterore te interkoneksionit. Ne 
vitin 2010 perfunduan dhe u vendosen nen tension linjat elektrike ajrore te 
interkoneksionit me tension 400kV dhe kapacitet transmetues 1,000 MW, Elbasan 
ð Tirane dhe Tirane ð Podgorice 
 Ne shkurt te vitit 2011 eshte parashikuar te komisionohet, me financime te 
Qeverise Gjermane, linja e interkoneksionit Tirane-Prizren-Prishtine gjithashtu me 
tension 400 kV dhe kapacitet 1,000 MW. Ne vijim parashikohet te ndertohet edhe 
linja e interkoneksionit me Maqedonine, duke ju shtuar ketyre dhe dy linjat kablore 
nenujore te interkoneksionit me Italine. Ne kete menyre Shqiperia brenda nje 
periudhe afatmesme do te pozicionohet ne menyre shume efektive dhe te sigurte, 
nga pikpamja e konfiguracionit te sistemeve te transmetimit, ne rajonin e tete 
energjetik te Evropes. 
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 Linja ajrore e interkoneksionit Tirane-Podgorice eshte ndertuar ne 
segmentin Tirane-Puke, me shtylla metalike me dy qarqe, nga te cilat njeri qark 
eshte parashikuar per shtrirjen e linjes se interkoneksionit me Kosoven, dhe ne 
kete menyre mbetet per tu ndertuar shtyllezim vetem ne segmentin Puke-Prizren. 
 Ndertimi i linjes elektrike te interkoneksionit me Kosoven e ben reale 
aspiraten e integrimit te dy sistemeve energjetike komplementare Shqiperi - Kosove 
ne nje sistem energjetik unik me dispecerim te perbashket per te rritur ne 
maksimum eficiencen tekniko-ekonomiko te shfrytezimit te sistemeve energjetike 
te te dy shteteve cka do ti sherbeje rritjes se metejshme te sigurise se furnizimit me 
energji elektrike te ketyre dy vendeve. 
 Me ftese te KOST-it (Operatorit te Sistemit te Transmetimit te Kosoves) ne 
muajin Tetor 2010 Kryetari i ERE-s mori pjese ne prezantimin nga nje kompani 
konsulente gjermane, e financuar nga kfW, te studimit per zgjerimin e rrjetit 
elektrik te transmetimit ne sistemin energjetik te Kosoves. Ne diskutimin e vet 
Kryetari i ERE-s shtjelloi dhe argumentoi  idete qe sistemet energjetike te Kosoves 
dhe Shqiperise te mos konceptohen më si ishuj energjetik, por studimet per te dy 
sistemet te udhehiqen nga principi i integrimit dhe dispecerimit te perbashket me 
programe optimizimi on-line.  
 Nepermjet realizimit te nje sistemi unik energjetik per te dy shtetet, behet i 
mundur dispecerimi i i grafikut unik te ngarkeses, pra dhe i pikut te tije nga HEC-
et e Kaskades se lumit Drin duke perjashtuar keshtu ndertimin ne Kosove te HEC-
it te Zhurit, me kosto te larte dhe eficience te ulet. 
  Keto ide u perkrahen nga titullaret e Zyres Rregullatore te Kosoves, te 
KOST-it dhe KEK-ut (Korporates Elektroenergjetike te Kosoves). Ne 
konkluzionet e takimit u vendos qe studimi per zgjerimin e sistemit te transmetimit 
te Kosoves te reflektoje ne konfiguracionin e ti,j idete  integruese dhe njekohesisht 
edhe nga pala Shqiptare te kryhet nje studim i ketij karakteri. 
 Integrimi i sistemeve energjetike komplementare dhe zhvillimi ne Kosove i 
potencialeve te pasura termoenergjetike sikunder ne Shqiperi i potencialeve te 
pasura hidroenergjetike perbejne nje rruge te sigurte ne rritjen e sigurise se 
furnizimit me energji elektrike me eficience te larte te te dy vendeve tona.  
 Investimet gjithnje ne rritje nga shoqerite qe operojne sistemet elektrike te 
transmetimit (OST) dhe te shperndarje (OSSH) nepermjet zgjerimit dhe 
modernizimit te  tyre si dhe automatizimit ne shkalle te larte, do te sherbejne 
gjithashtu, brenda nje periudhe afatmesem, jo vetem per rritjen e sigurise se 
furnizimit, por edhe per rritjen e cilesise se ketij furnizimi. 
 Projekti i rehabilitimit te vepres hidroteknike ne HEC-et kryesore te vendit,  
do te rrise ne nje shkalle te rendesishme sigurine ne pune te ketyre objekteve me 
rendesi te vecante, cka nga ana tjeter i sherben rritjes se sigurise se furnizimit me 
energji elektrike. 
 

Pamje   nga   Turi  Studimor  ne  Sh.B.A. ï Mars 2010-         
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 Privatizimi i OSSH pritet te kete nje impakt te rendesishem pozitiv gjate 
periudhes rregullatore 2010 ð 2014 ne rritjen e eficiences se konsumit te energjise 
elektrike me te pakten 21%, gje qe i sherben gjithashtu rritjes se sigurise se 
furnizimit te konsumatoreve me energji elektrike. 
 ERE shpreh bindjen se programi kompleks, i rritjes se sigurise se furnizimit 
te vendit me energji elektrike do te realizohet me sukses. 
 
    

    Kapitulli i Dyte  
 

1. Aktiviteti i ERE në fushen e Gazit Natyror gjate 
vitit 2010. 

 N± p±rputhje me pergjegjesite e p±rcaktuara n± Ligjin òP±r Sektorin e 
Energjise Elektrikeó _ Nr.9072, dat± 22.5.2003 dhe Ligjin òPer Sektorin e Gazit 
Natyroró Nr. 9946, date 30.6.2008, Enti Rregullator i Energjise gjate vitit 2010 
persa i perket sektorit te gazit natyror ka patur në vëmendje ceshtjet kryesore që 
vijojne; 

1. Plotesimin e metejshem te kuadrit rregullator te sektorit të gazit natyror 
me aktet e nevojshme nenligjore,  

2. Mbështetjen e projekteve me interes dhe perpjekjeve te kompanive te 
interesuara per investime ne infrastrukturen e gazit natyror ne vendin 
tone. 

3. Ndjekjen e zhvillimeve gjeo-politike, ekonomike dhe teknologjike, në 
sektorin e gazit natyror në nivel global, BE dhe rajon që kane lidhje 
direkte me zhvillimet e mundshme te ketij sektori ne vendin tone.   

Duke qene se zhvillimet e infrastruktures se gazit natyror ne vend jane direkt te 
varuara prej zhvillimeve nderkombetare jane trajtuar fillimisht keto zhvillime dhe 
me tej dy pikat e tjera te sipercituara.  

2. Zhvillimet nderkombetare ne sektorin e gazit natyror 
dhe efekti i tyre ne zhvillimet e ketij sektori ne vendin 

tone. 

 Ndonese varianti me i fundit i miratuar i Strategjise Kombetare e Energjise 
ka nevoje te perditesohet dhe reflektoje zhvillimet ne vendin tone dhe ato ne nivel 
rajonal e Europian, Strategjia ka percaktuar nevojen e furnizimit me gaz natyror si 
nje nder prioritetet e sektorit energjitik te vendit per aresyet se gazi natyror 
permireson sigurine e furnizimit me energji te vendit dhe eshte lenda fosile me me 
pak emisjone te CO2 etj.   

 Ne shtese te aresyeve te mesiperme ne kushtet kur prodhimi vendas i gazit 
natyror eshte i paperfillshem dhe kur Bashkimi Europian eshte duke bere perpjekje 
te konsiderueshme per diversifikimin e furnizimit me gaz natyror nga pellgu i detit 
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Kaspik vendi yne ka shanse te medha te perfitoje prej projekteve tranzituese, me 
konkretisht prej Trans Adriatic Pipeline (TAP) i cili kalon permes vendit tone dhe 
eshte projekti me i qendrueshem nga pikpamja e leverdise ekonomike.  Ky projekt 
eshte shume i rendesishem për Shqiperine sepse ai krijon siguri të larte furnizimi 
dhe me kosto me të leverdishme se sa lidhjet alternative si zgjatime të sistemeve të 
vendeve fqinje.    

2.1. Zhvillime gjeo-politike dhe ekonomike të lidhura me 
sektorin e gazit natyror në BE, zonen e detit Kaspik dhe 

rajonin Ballkanik. 

Sikurse treguar ne skemen ne vijim jane disa projekte madhore te cilet synojne te 
kalojne permes Europes Juglindore, prej te cileve tre jane te inicjuara prej vendeve 
te BE dhe njeri prej Rusise.  

 
Burimi: Qendra Studimore per Sigurine/The Center for Security Studies, ETH Zurich, (www.sta.ethz.ch) 

Viti 2011 pritet të jete nje vit vendimtar për ardhmerine e projekteve të paraqitura e 
për pasoje ka nje intensitet të larte analizash qe evidentojne nje numer arsyesh 
gjeopolitike, ekonomike e komerciale, dhe vartesine e realizimit te secilit projekt 
prej disponibilitetit te gazit natyror ne vendet e origjines.  Venia në shfrytëzim e 
fazes së dyte të vendburimit Shah Deniz nga viti 2017 do të mundesoje nje 
prodhim total gazi natyror prej Azerbaixhanit deri në 251 Miljard Normal M3 
(BCM) në vit prej te cilave 10BCM do te jene prej Shah Deniz 22 por volumet e 
kërkuara prej Nabucco, ITGI dhe TAP tejkalojne dukshem mundesite reale të 
Azerbaxhanit cka perben nje prej shkaqeve kryesore të konkurences ndermjet tyre. 

Nje pershkrim i shkurter i projekteve te sipercituara perfshire zhvillimet kryesore 
gjate vitit 2010 dhe ato me te fundit si dhe implikimet për vendin tone jepen ne 
vijim;  

                                                 
1
 ñGas contracts on Shah Deniz 2 to be signed in 2011ò Rovnag Abdullayev, head of the State Oil Company of 

Azerbaijan (SOCAR). 13.November.2010, http://en.trend.az 
2
 ñTapping into Greece's future energy needsò Will Vassilopoulos, Philip Pangalos http://www.economia.gr. 

http://en.trend.az/search.php?exact_words=Rovnag+Abdullayev
http://en.trend.az/
http://www.economia.gr/index.php?dispatch=pages.view&page_id=1124
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¶ òNABUCCO-pipeline3ó 

     Eshte projekt infrastrukturor prioritar i BE4.  Me nje gjatesi prej 3300 km ai 
synon te sjelle përmes Turqise, Ballkanit drejt Europes Qendrore (Baumgarten-
Austri) dhe tregjeve të BE cdo vit 31 miljard Normal M3 gazi prej rajonit te 
Kaspikut fillimisht prej Azerbaixhanit, dhe me vone prej Turkmenistanit dhe Irakut 
e ndoshta me gjere.  Investimi total për Nabucco eshte vlerësuar në 7.9 miljard 
Euro, por eshte aktualisht duke u rishikuar5 dhe raportohet se mund të arrije edhe 
deri në 14 miljard Euro6.  Rendesia e madhe e ketij projekti per BE reflektohet 
edhe ne vizitat e kryera në 13 dhe 14 janar 2011 prej vete Presidentit te Komisjonit 
Europian Z. José Manuel Barroso dhe Komisjonerit per Energjine Z. Günther 
Oettinger ne Azerbaixhan7 dhe Turkmenistan shoqeruar me nënshkrimin e  
deklarataveangazhueseperkatese.   
 Vleresimet per projektin Nabucco perfshijne krahas mbështetjes së 
fuqishme politike prej Komisjonit Europian dhe angazhimeve të fuqishme 
financjare deri në 4 miljard Euro prej EBRD, IFC EIB8 dhe kompanive aksionere9, 
edhe qendrime skeptike e kritike10 qe burojne nga parashikimet pesimiste per nje 
kerkese me te ulet per gaz natyror per shkak te krizes, si dhe pamundësine e nje 
projekti me dimensione të tilla për të funksionuar me kapacitet të plotë që në 
fillimet e pritshme të tij në vitin 2017 etj edhe sikur ai te ishte i vetmi projekt i cili 
do te furnizohej me gjithe ssine e gazit te prodhuar.   Faktore të tille kane qene 
shkak për rezerva të negocjatoreve Azere11 ndaj këtij projekti.    

Interkonnektori Turqi -Greqi-Itali (ITGI) 12.   

 ITGI se bashku me projekte te tjera energjetike jane pjese e strategjise 
tashme te deklaruar te Greqise13 per tu bere nje prej pikave qendrore shperndarese 

                                                 
3
 www.nabucco-pipeline.com/  

4
 TAP eshte shprehur ne disa raste ne favour te nje trajtimi te barabarte te te gjithe projekteve konkurente 

perfshire ketu Nabucco dhe ITGI, te dy keta te fundit kane patur mbeshtetje politike dhe subvencione prej BE. 

ñThe U.S. Perspective on Eurasian Energyò Remarks by Ambassador Richard L. Morningstar, Special Envoy 

for Eurasian Energy 2010 Black Sea Energy and Economic Forum, Istanbul, Turkey, September 30, 2010. 
5
 www.nabucco-pipeline.com  

6
 ñEuropean gas pipeline costs doubleò guardian.co.uk, Sunday 20 February 2011 

7
 Deklarata e perbashket per shtyp thekson se ñAzerbaxhani dhe Komisioni Europian angazhohen per nje objektiv te 

perbashket: Azerbaxhani do te furnizoje mjaftueshmerisht gaz per te mundesuar krijimin e Korridorit te Jugut. Se bashku, 
Europa dhe Azerbaxhani do te kontribojne per infrastrukturen e furnizimit me gaz te BEò 
http://ec.europa.eu/energy/infrastructure/strategy/2020_en.htm  

8
 ñBrussels, 6 September 2010. é. The signing of the mandate letter by the three International Financial Institutions (IFIs) 

marks the start of the appraisal process of the Nabucco project, a required step towards a potential financing package of up to 
EUR 4 billion ò www.nabucco-pipeline.com  

9
 The project's participants include the Austrian OMV, Hungarian MOL, Bulgarian Bulgargaz, Romanian Transgaz, Turkish Botas and 

German RWE. 
10 
ñCzech Gas Association: Nabucco is economically irrationalò ĻTK 18 FEBRUARY 2011, 

http://praguemonitor.com/2011/02/18/czech-gas-association-nabucco-economically-irrational  

11 Interview Azerbaijanôs top negotiator Elshad Nassirov óWe do not want to depend on only one pipelineô 15 

November 2010 By Rudolf ten Hoedt www.europeanenergyreview.eu  

12
 http://www.igi-poseidon.com 

http://www.nabucco-pipeline.com/
http://www.nabucco-pipeline.com/
http://www.guardian.co.uk/
http://ec.europa.eu/energy/infrastructure/strategy/2020_en.htm
http://www.nabucco-pipeline.com/
http://praguemonitor.com/2011/02/18/czech-gas-association-nabucco-economically-irrational
http://www.europeanenergyreview.eu/
http://www.igi-poseidon.com/
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energjetike te Ballkanit (energy hub).  Ne kete kuader Greqia shikon me me interes 
furnizimin e Shqiperise si nje zgjatim i sistemit te saj te gazit natyror dhe kjo 
shpjegon edhe mungesen e mbeshtetjes se nevojshme te Greqise ndaj TAP14.  
Lidhesi Turqi-Greqi-Itali eshte projektuar te furnizohet me 11 - 12 BCM prej gazit 
Kaspik i cili do te tranzitojne pergjate sistemit te transmetimit turk te kompanise 
Botas dhe me tej mbasi furnizon tregun grek nje sasi prej 8 BCM, anashkalon 
Shqiperine nepermjet nje rruge me te gjate dhe ne thellesi me te medha te detit Jon 
per tu bashkuar me sistemin italian ne zonen e Barit.  Ky projekt eshte nje joint 
venture e Edison dhe Operatorit te Transmetimit Grek DESFA.  Investimi i 
projektit varion sipas burimeve te ndryshme nga 2.515 deri ne 3.4 Miljard Euro16 
nderkohe qe projekti ka perfituar nje subvencion prej 100 miljon Euro prej BE per 
pergatitjen e projektit teknik.     

¶ Trans Adriatic Pipeline (TAP)17  

 Eeshte projekti i propozuar fillimisht nga EGL dhe Statoil te cileve ne 20 
Maj18 te vitit 2010 ju bashkua edhe EON Ruhrgas me 15% te interesave.  
Angazhimi i EON Rurhgas ploteson dimensionin komunitar te projektit.  TAP 
eshte i listuar prej Komisjonit Europian si projekt nderlidhes me interes Europian 
prej TEN-E project (Trans European Networks ð Energy).  Njekohesisht TAP ka 
bere nje distancim i qarte ndaj furnizimeve te mundshme me gaz Iranian ne 
perputhje me kerkesat e komunitetit nderkombetar19.  Statoil ka nderkohe 25% te 
interesave te vendburimit Shah Deniz II i cili eshte aktualisht burimi i vetem i 
furnizimit per te cilin konkurojne te tre projektet.  Shume analiste e vleresojne 
pozicjonin e Statoil ne Shah Deniz II si shume te favorshem per TAP.  Ky projekt 
do te kete fillimisht nje kapacitet prej 10 BCM i mundshem per tõu zgjeruar deri ne 
20 BCM ne funksion te disponibilitetit te gazit ne burime.  Kosto e tij vleresohet 
ne 1.6 Miljard Euro.  Nje nga anet me te forta te TAP eshte komercialitetit i tij dhe 
TAP ne disa prononcime te vetat ka kerkuar trajtim te barabarte mbi baza 
komerciale per te gjithe projektet qe konkurojne.  Mbas permiresimeve te 
kapaciteteve te infrastrukturave egzistuese ne Turqi dhe Greqi TAP do te 
shkeputet si nje tubacion me vete prej Selanikut ne drejtim te Korces dhe do te 
kaloje permes Shqiperise ne lartesi deri ne 1800 metra per te vazhduar me tej 
permes Adriatikut ne thellesi deri ne 820 m dhe bashkohet me rrjetin italian te gazit 
prane Barit.  Ne Shqiperi projekti synon te aktivizoje edhe vendburimet egzistuese 
tashme te shfytezuara te gazit dhe strukturat kripore si stokazhe nentokesore te 
cilat se bashku me distancen me te shkurter dhe thellesite me te ceketa te detit i 
japin projektit avantazhe konkuruese ne raport me dy konkurentet e tjere Nabucco 

                                                                                                                                                        
13

 Congressional Research Service «Greece Update» Carol Migdalovitz Specialist in Middle Eastern Affairs 

December 16, 2009,  .   
14  Anastasios Giamouridis òGas in Greece and Albania, Supply and Demand Prospects to 

2015 ó faqe 87, Oxford Institute of Energ y. NG 39, December 2009 .   
15

 www.energia.gr/article_en.asp?art_id=22625  
16

 çEU pushes Nabucco and ITGI mergerò 17.02.2011  http://www.en.trend.az    
17

 http://www.trans-adriatic-pipeline.com/  
18

 Brussels, May 20, 2010 ñStatoil and EGL today announced the divestment of a combined stake of 15% in the Trans 

Adriatic Pipeline Project (TAP) to E.ON Ruhrgas - a leading energy providerò. www.trans -adriatik -pipeline.com   
19

 Ketu do te ishte mire te kishte ndonje reference se kur TAP e ka bere kete prononcim. 

http://www.energia.gr/article_en.asp?art_id=22625
http://www.en.trend.az/
http://www.trans-adriatic-pipeline.com/
http://www.trans-adriatik-pipeline.com/
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dhe ITGI.  Nje pjese e gazit pritet qe ne menyre te natyrshme te furnizoje edhe 
konsumatoret e tregut shqiptar nderkohe qe projekti do te lejoje rrjedhjen e gazit 
edhe ne drejtimin e kundert duke permiresuar keshte ndjeshem sigurine e 
furnizimit jo vetem per Shqiperine por per te gjithe rajonit.  Per gjithe keto aresye 
rendesia e ketij projekti per vendin tone eshte shume e madhe.  TAP ka kryer 
tashme vleresimin e trajektores se projektit dhe ndikimin ne mjedis ne Shqiperi, 
Greqi dhe Itali.  TAP ka bere njekohesisht edhe nje prezantim tjeter prane ERE te 
parametrave ekonomiko-financjare te projektit dhe ka shprehur synimin per te 
aplikuar per perjashtim prej te drejtes se hyrjes se paleve te treta, por ende nuk ka 
paraqitur ndonje kerkese zyrtare per kete qellim dhe ne dijenine e ERE nuk ka bere 
as ndonje aplikim prane qeverise shqiptare ne perputhje me Vendimin perkates per 
ndertimin e infrastrukturave te reja per sektorin e gazit natyror.   

Rivaliteti mes projekteve per gazin Kaspik (Shah Deniz II) po behet gjithmone e 
me i nxehte sa me shume po afrohet momenti i vendimit perfundimtar.  Shume 
analiste parashikojne qe nje vendim perfundimtar nga ana e Azerbaxhanit se me 
cilin(et) projekt(e) do te kontraktoje gazin e Shah Deniz II pritet te merret ndoshta 
gjate muajit Mars ose ne vijim.  Kjo ben qe vitit 2011 do te jete nje vit shume i 
rendesishem per zhvillimet infrastrukturore ne BE dhe ne menyre te vecante ne 
zonen tone.  Nenshkrimi e ketyre marveshjeve megjithate edhe ne rastin me 
pozitiv do te mundet te bente qe gazi te rridhte ne tubacione vetem ne vitin 2016 
ose 2017.  Per shkak te investimeve te konsuderushme eshte e pritshme qe pjesa 
dominuese e kontratave ne mos te gjitha te jene afatgjata dhe investitoret te 
kerkojne perjashtim prej te drejtes se hyrjes se paleve te treta.   

Zhvillimet e negocjatave jane shume intensive dhe kane gjeneruar edhe ide si ajo e 
bashkimit te te gjithe projekteve konkuruese ne nje te vetem, qofte kjo te pakten 
vetem per zonen e Turqise ndonese nuk kane munguar as kunder reagimet.   

¶ òSouth Stream20ó  

 Eshte nje projekt i promovuar prej Rusise me nje kapacitet prej 63 BCM dhe 
nje kosto qe vleresohet te varijoje nga 15 deri ne 25 Miljard Euro.  Ai eshte projekt 
alternativ i Nabucco dhe konsiderohet shpesh si konkurenti kryesor i ketij te 
fundit.  Ky projekt shikohet me shume si nje rruge e re tranzitimi e gazit rus qe 
aktualisht tranziton permes Ukraines. Tensionet e mardhenive Ruso-Ukrainase, 
nevoja e rikonstruksionit te tubacionit egzistues si dhe perpjekja per te ruajtur 
pozicjonin dominues ne importet e gazit te BE jane shtytesit kryesore te ketij 
projekti.  Per ruajtjen e ketij pozicjoni Rusia ka negocjuar me vendet Kaspike per ta 
tranzituar gazin e tyre permes Rusise drejt tregjeve Europiane21.   Projekt ideja e 
South Stream ndonese ende e pazhvilluar ne detaje degezohet ne zonen e Ballkanit 
per te cuar nje pjese te gazit drejt Europes qendore dhe nje pjese drejt jugut te 
Italise.  Degezimi qe mendohet te kaloje drejt jugut te Italise duket se sikurse 

                                                 
20

 http://south-stream.info 
21

 ñGazprom, SOCAR Sign Addendum to Boost Azerbaijani Gasò é. the annual volumes of gas purchase will 

grow to 2 billion cubic meters starting from 2011 and to more than 2 billion cubic meters from 2012. OAO 

Gazprom Friday, September 03, 2010. http://www.rigzone.com 

http://south-stream.info/
http://www.rigzone.com/
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projekti ITGI (Intekonektori Turqi-Greqi-Itali) po e anashkalon Shqiperine 
pamvaresisht kostove me te larta qe ka nje trajektore e ketille.  Perfaqesues te larte 
Ruse kane shprehur megjithate gadishmerine per degezime te mundshme prej 
magjistralit kryesor per te furnizuar Shqiperine por leverdia ekonomike e nje 
variant i tille do te duhej te analizohej me kujdes.  

3. Risi teknologjike; Gazi i Argjilave nje mundesi 
potenciale per furnizimin e vendit me gaz natyror qe ka 

nevoje per studime. 

 Eshte per tu theksuar se nje prej risive me te fundit teknologjike ne sektorin 
e gazit natyror eshte shfrytezimi komercial i gazit te argjilave deri pak kohe me pare 
te pashfrytezueshme per shkak te pershkueshmerive te ulta qe karakterizojne keto 
shtresezime dhe pengojne prodhim me debite komerciale te vendburimeve.  
Shtetet e Bashkuara te Amerikes fale zhvillimit te teknologjive te carjeve hidraulike 
te shtesave arigjilore kane arritur brenda shume pak viteve te shnderohen nga 
importues ne eksportues i gazit natyror duke sjelle edhe ulje te konsiderueshme 
sidomos ne cmimet e LNG per shkak te mos terheqjes se sasive qe pritej te 
konsumoheshin prej tyre.  

  Pare keto zhvillime, shume vende te tjera ne bote jane duke i kushtuar 
vemendje te vecante kesaj mundesie.  Shqiperia si vend i provuar rezervash 
hidrokarbure dhe perberje gjeologjike te favorshme ka shanse te medha qe te kete 
rezerva te konsiderueshme gazi argjilash.  Nje ceshtje e tille do te ishte mire te 
studjohej me detaje prej specialisteve me eksperience te institucioneve shqiptare.  
Kjo behet edhe me e rendesishme ne se merret ne konsiderate rritja konstante e 
cmimeve te energjive fosile.   

4. Mbështetja e projekteve me interes dhe e perpjekjeve te 
kompanive te interesuara per investime ne 

infrastrukturen e gazit natyror ne vendin tone.   

 Sikurse permendur edhe me siper TAP eshte e vetmja kompani dhe me e 
rendesishmja qe ka treguar interes per zhvillimin e sektorit te gazit natyror ne 
Shqiperi e per pasoje vemendja e ERE ndaj saj ka qene inkurajuese dhe 
mbeshtetese.  

TAP ka bere prane ERE disa prezantime rreth projekt idese dhe progresit te 
pergatitjes se projektit teknik dhe komponenteve te tjera te tij.  

TAP ka prezantuar prane ERE variantet e studjuara te gjurmave te mundshme te 
projektit dhe seleksionimin e variantit me te mire te mundshem.  Ne kete kontekst 
TAP po asistohet prej ERE per te evituar mbivendosje me projekte te tjere 
energjitike si parqe eolike apo HEC-e pergjate gjurmes se tubacjonit. 

TAP ka bere gjithashtu ne nentor 2010 nje prezantim te parametrave ekonomiko 
financjare te projektit dhe ka shprehur synimin per te paraqitur kerkese per 
perjashtim nga e drejta e hyrjes se paleve te treta ne tubacion por ende nje kerkese 
e tille nuk eshte paraqitur zyrtarisht prane ERE.  Plotesimi i nje kerkese te tille 
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duhet te plotesohet ne bashkepunim edhe me rregullatoret e vendeve te tjera sic 
jane Greqia dhe Italia ko-ordinim i cili pritet natyrshem te behet prej TAP por deri 
me tani nuk ka te dhena se TAP ka paraqitur te tille kerkese tek RAE (Greqi) dhe 
tek AAEG (Itali).  Mendojme se nje vonese e tille duhet te vije si shkak i 
prioriteteve te tjera te ekipit drejtues ne momentin aktual nderkohe qe ERE eshte 
duke studjuar eksperience te ngjajshme ne vende te tjera.   ERE ka shprehur nga 
ana e vet vleresimin per rendesine e ketij projekti por edhe pritshmerine qe ky 
projekt do te ofroje gjithashtu nje burim te ri energjie me kosto te aresyeshme per 
ekonomine e vendit.   

5. Arritjet e ERE ne sektorin e gazit natyror gjate 2010 dhe 
sfidat per te ardhmen 

5.1. Zhvillimi i kuadrit rregullator  

Me mbeshtetjen e USAID gjate vitit 2010 grupi i punes per gazin natyror perfundoi 
dokumentin e Procedurave te Licensimit per Sektorin e Gazit Natyror te cilat me 
tej u vune ne dispozicjon te te gjithe paleve te interesuara per te paraqitur komentet 
e tyre.  Eshte per tõu permendur bashkepunimi i ngushte me Sekretariatin e 
Komunitetit te Energjise se Vjenes te cilet ndihmuan ne nje numer permiresimesh 
te ketij dokumenti te rendesishem.  TAP si pale direkte e interesuar beri komente te 
shumta te cilat u morren me shume kujdes ne konsiderate nga grupi i punes.   

Dokumenti i Procedurave te Licensimit per sektorin e Gazit Natyror eshte tashme 
i miratuar prej Bordit te Komisjonereve te ERE.  

Krahas Procedurave te Licensimit grupi i punes ka bere nje pune serioze 
pergatitore edhe per nje numer dokumentash te tjere sikurse jane; 

¶ Procedurat per trajtimin e perjashtimit prej aksesit te paleve te treta 

¶ Licensat model per nje numer aktivitetesh ne sektorin e gazit natyror. 

Vemendje e vecante i eshte kushtuar zhvillimit te njohurive mbi modelet e 
ndryshme te tregut te gazit natyor. Per kete aresye ne bashkepunim me 
Sekretariatin e Komunitetit te Energjise dhe konsulentin e USAID u organizua ne 
Tirane ne datat 26 dhe 27 Maj 2010 nje workshop me pjesemarrjne e specialisteve 
te ERE, METE dhe AKBN per te ndare njohuri dhe per te diskutura modele te 
ndryshme alternative per formesimin e tregut te gazit natyror ne Shqiperi sikurse 
ceshtje te tjera qe lidhen me zhvillimin e sektorit.   

Duke qene nje sfide komplekse por edhe nje proces reformimi edhe per vendet e 
tjera te rajonit me nivel shume me te larte zhvillimi te sektorit te gazit natyror 
Sekretariati i Komunitetit te Energjise organizoi edhe nje workshop tjeter te 
dedikuar serish ne modelet e tregut ku specialiste te ERE morren pjese dhe njohuri 
shume te dobishme.   
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5.2. Zhvillim i i  mardhenieve me partneret dhe ndjekja e 
zhvillimeve te sektorit 

 ERE ka bere prezent interesat e vendit tone per zhvillimin e infrastruktures 
se gazit natyror ne te gjithe takimet qe ka marre pjese prane perfaqesuesve te 
Komisjonit Europian, Sekretariatit te Komunitetit te Energjise, Rregullatoret e 
vendeve fqinje dhe partnere, kompanive te interesuara dhe specialisteve te 
ndryshem qe jane takuar.   

 Vemendje e vecante ne aktivitetin e saj gjate vitit 2009 ERE i ka kushtuar 
bashkepunimit me rregullatoret analoge ne vendet e rajonit e me gjere.  Ne kete 
kuader jane ndertuar bazat per bashkepunime dhe shkembime eksperiencash ne 
fushen e rregullimit te sektorit te gazit natyror me rregullatorin Italian, Turk, Grek, 
Kroat etj.  Ne menyre te vecante shume frytdhense ka qene pjesmarrja aktive ne 
grupin e punes se gazit i ngritur ne kuadrin e Komunitetit te Energjise dhe 
lehtesuar prej Sekretariati te Vjenes si dhe pjesemarrja ne shume takime europiane 
dhe rajonale dedikuar ceshtjeve te gazit natyror.   

 Duke e vleresuar shume te rendesishem mundesimin e furnizmit te vendit 
me gaz natyror nepermjet alternativave me te favorshme ERE Komisjoneri per 
gazin ne ERE dhe personeli kane ndjekur me vemendje zhvillimet ne shkalle 
globale dhe rajonale dhe kane marre pjese ne aktivitetet qe kane te bejne me 
zhvillimin e ketij sektori.   

 

5.3. Sfida per te ardhmen per zhvillimin e sektorit te gazit natyror 

Burimet njerezore te ERE te dedikuara per gazin natyror ngelen ende shume te 
kufizuara dhe kjo edhe per shkak te mos miratimit ende te struktures se re te 
propozuar prej saj ne perputhje me sfidat e reja.   

Formimi i burimeve njerezore te specializuar eshte i rendesishem edhe per aresyen 
se Shqiperise ne rast te nje zhvillimi te shpejte te sektorit ne funksion te fatit te 
projektit TAP nga vendimi i pritshem, do ti duhet te kete te pakten nje Operator te 
Sistemit te Transmetimit.   Ligji lejon krijimin te me shume se nje Operatori dhe 
eksperiencat e vendeve te tjera tregojne se ato mundet te jene edhe publike edhe 
private.  Ciladoqofte forma e cila mundet të gjendet me e përshtatshme në 
momentin e duhur do të ishte me shume vlere krijim i nje strukture berthame e cila 
do të mundej të përgatitej për zhvillimet që priten në të ardhmen sikurse do të 
mundet të ishte me e qarte për variantet që jene me me shume interes për vendin. 
Per me teper egzistojne shume struktura organizative te OST-te gazit te cilat 
ofrojne mundesi shume te mira formimi dhe identifikimi oportunitetesh zhvillimit.   
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Pamje   nga   Turi  Studimor  ne  Sh.B.A. ï Mars 2010-       
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Ne Rregullatorin e Shtetit 

 - Ohio ï Colombus 
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Kapitulli  i  Pare 
 

         1.   Funksioni rregullator dhe struktura e funksionimit 
te ERE-s. 

 
 Struktura dhe menyra e organizimit dhe funksionimit te Entit Rregullator te 
Energjise eshte e mbeshtetur ne ligjin nr.9072, date 22.05.2003, òPer sektorin e 
energjise elektrikeó, i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9946, date 30.6.2008 òPer 
Sektorin e Gazit Natyroró. 
 ERE eshte nje person juridik publik, me seli ne Tirane dhe perbehet nga 
Bordi i Komisionereve me nje Kryetar dhe 4 antare, te cilet kane funksion vendim-
marres dhe emerohen nga Kuvendi i Shqiperise. Pervec Bordit eshte edhe 
personeli teknik i organizuar ne 4 drejtori dhe perkatesisht ne Drejtorine e 
Licensimit dhe Monitorimit te Tregut, Drejtorine e Cmimeve dhe Tarifave, 
Drejtorine Juridike, te Mbrojtjes se Konsumatorit dhe te Mardhenieve me 
Publikun si dhe Drejtorine e Administrate, Finances dhe Burimeve Njerzore. 
 Aktualisht ne ERE punojne gjithesej 32 punonjes, nga te cilet 4 jane 
punonjes ndihmes. I tere personeli teknik gezon statusin e Nepunesit Civil. 
 Ne Aneks-1- eshte paraqitur bllok-skema e struktures organizative te ERE-s 
se bashku me numurin perkates te punonjesve. 
 ERE e ushtron veprimtarine e vet ne perputhje me ligjet òPer Sektorin e 
Energjise Elektrikeó dhe òPer Sektorin e Gazit  Natyroró dhe eshte autoriteti i 
vetem rregullator ne Shqiperi ne sektoret e energjise elektrike dhe te gazit natyror.  

ERE si nje institucion i pavarur ne sektorin e energjise, ushtron pergjegjesite 
e veta ne keto drejtime kryesore: 

¶ Ne licensimin e shoqerive qe kryejne veprimtari ne sektorin e energjise  
elektrike apo te gazit natyror. 

¶ Ne percaktimin e tarifave te shitjes me pakice ose me shumice te energjise  
elektrike si dhe te tarifave per lidhjen dhe hyrjen ne rrjetet e gazit natyror dhe te 
hapsirave te depozitimit apo te instalimeve te gazit natyror te lenget. 

¶ Ne mbrojtjen e interesave te konsumatoreve ne sektoret e energjise  
elektrike dhe te gazit natyror. 

¶ Ne monitorimin dhe kontrollin e kontratave dhe sherbimeve te te 
licensuarve dhe sigurise se furnizimit ne sektoret e energjise. 

¶ Ne miratimin e kodeve te funksionimit te rrjeteve dhe te matjes si dhe te 
rregulloreve apo akteve te tjera nenligjore ne sektoret e energjise.  

¶ Ne nxitjen e eficiences, konkurences dhe permiresimin e cilesise se  
sherbimit ne sektoret e energjise. 

Burimet e financimit te ERE-s perbehen nga pagesat e regullimit te te  
licensuarve dhe nga pagesat e licencave ne sektoret e energjise. 
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 ERE paraqet brenda 31 Marsit te cdo viti ne Kuvend, nje raport vjetor per 
gjendjen ne sektorin e energjise elektrike dhe te gazit natyror si dhe te veprimtarise 
te ERE-s, perfshire veprimtarine financiare dhe auditimin e veprimtarive fiskale te 
saje. 
 Burimet njerezore te ERE-s jane te organizuara ne tre njesi themelore : 

a- Bordi i Komisionereve 
b- Stafi i ekspertizes teknike 
c- Stafi mbeshtetes. 

 

1.1.   Struktura organizative dhe menyra e funksionimit te  ERE-s 
 

1.1.1  Bordi i Komisionereve: 
 

 Ne strukturen e Bordit te Komisionereve bejne pjese: 
1- Kryetari i Bordit.  
2- Kater antare te Bordit. 
3- Keshilltari i Bordit. 
4- Sekretaria e Bordit. 

Gjithesej 7 punonjes. 
 Bordi i Komisionereve te ERE-s eshte trupa vendim-marese per te gjitha  

veprimtarite e rregulluara ne tregun e energjise elektrike dhe gazit natyror. Bordi 
perbehet nga 4 antare dhe kryetari, te cilet emerohen nga Kuvendi i Shqiperise me 
nje mandat 5 vjecar. 
      Bordi shprehet ne trajtimin e gjith problematikes qe trajton, me vendime, te 
cilat merren ne mbledhje te hapura dhe te njoftuara qysh me pare ne faqen e 
internetit dhe ne tabelen e njoftimeve te ERE-s. Mbledhjet e Bordit regjistrohen ne 
audio. 
     Antareve te Bordit ju vihen ne dispozicion nga stafi teknik te gjitha 
materjalet me spjegimet dhe informacionet e kerkuara lidhur me ceshtjet qe do te 
trajtohen per vendimmarrje ne mbledhjet e Bordit.  
     Bordi ka detyrimin qe te mblidhet jo me pak se nje here ne muaj ne 
mbledhje formale por ai mblidhet per trajtim problemesh specifike edhe ne takime 
informuese dhe konsultative. 
     Gjate vitit 2010 Bordi i Komisionereve ka zhvilluar 44 mbledhje formale, 
ne te cilat jane marre 119 vendime. Vec mbledhjeve formale Bordi ka zhvilluar 
edhe takime informuese dhe konsultative cdo here qe ka qen e nevojshme. Ne 
aneksin 5 jane paraqitur vendimet per ceshtjet kryesore te vendosura gjate vitit 
2010. 
     Vendimet e Bordit, vetem me 3 perjashtime jane marre me shumice te 
plote (unanimitet) te antareve pjesmarres. 
      Kryetari i Bordit eshte njekohesisht edhe Drejtor Egzekutiv i ERE-s. Gjate 
vitit 2010 Keyetari i Bordit ka nxjerre per zbatimin praktik te problemeve qe 
kerkonin zgjidhje 123 Urdhera, nga te cilet, 41 per zhvillimin e seancave degjimore 
per zgjidhjen e ankesave te konsumatoreve dhe 82 per organizimin e grupeve te 
monitorimit te te licensuarve, te tregut, si dhe per organizimin e grupeve te punes  
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      Drejtoria e Burimrvr Njerzore, Administrate, Finances 
 

            

    Zj.Julinda Çarka           Zj.Eda Gjergji    Zj.Aferdita Bushi    Zj.Elvana Harxhi      
                                                                   (Drejtore) 
 
 

          

  Z.Edmond Harroku    Zj.Farie  Meta    Zj. Alba  Malo     Z. Alban Muça       
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per hartimin e studimeve, rregulloreve apo akteve te tjera ne sherbim te sektorit te 
energjise. 
     Vendimet e Bordit te Komisionereve botohen ne Fletoren Zyrtare te 
Republikes dhe juridikisht perfaqsojne titull egzekutiv. Apelimi ndaj tyre mund te 
behet vetem ne Gjykate. 
 Veprimtaria e ERE-s monitorohet nga Drejtoria e Monitorimit te Kuvendit 
te Shqiperise. Komisioni i Kuvendit i cili ndjek veprimtarine e ERE-s dhe tek i cili 
ERE raporton dhe komunikon per informim apo per zhvillim seancash degjimore 
eshte Komisioni i Veprimtarise Prodhuese, Tregtise dhe Mjedisit.  

 
1.1.2.  Stafi i Ekspertizes Teknike: 

 
 Eshte i organizuar ne tre drejtori dhe nje sektor: 

1. Drejtoria e Çmimeve dhe Tarifave te Energjise Elektrike, me 5 punonjes. 
2. Drejtoria e Licensimit dhe Monitorimit, me 7 punonjes. 
3. Drejtoria e Juridike dhe Mbrojtjes se Konsumatorit, me 5 punonjes. 
4. Sektori i mardhenieve me jashte me 1 punonjes 

Gjithesej 18 punonjes. 
 

1.1.3. Stafi Mbeshtetes: 
 

 Eshte i organizuar ne Drejtorine e Administrate-Finances dhe Burimeve 
Njerezore me gjithesej 7 punonjes. 

1. Drejtor, 1 Arketar-arkivist-magazinier, 1 Specialist IT, 3 shofere dhe 1 
Sanitare.         

Struktura ekzistues e ERE-s, sipas Vendimit te Kuvendit te Shqiperise Nr 
181, date 5.5.2008 , perbehet nga gjithesej 32 punonjes.  
 Ne Aneksin óA1ó, bashkalidhur, paraqitet organograma dhe numri i 
punonjesve te struktures egzistuese te ERE-s. 
          Mosha mesatare e puonjesve ne vitin 2010 ishte 40.1 vjet. 

Me perjashtim te 4 punonjesve te sherbimit, i tere personeli prej 28 
punonjesish, eshte me arsim te larte. Te gjithe punonjesit zoterojne gjuhen angleze 
dhe 30% e tyre zoterojne te pakten edhe nje gjuhe tjeter. 21.4% e punonjesve jane 
me grade shkencore (3 doktore shkencash dhe 3 me graden master). Gjate vitit 
2010 vazhdojne studimet pa shkeputje nga puna edhe 3 kandidat per òMaster ne 
Ekonomió 

Nga 28 punonjes administrativo ð teknik, 17 prej tyre ose, 60.7% jane femra. 
Ne pozicionin vendim-marres, femrat zen 20% te vendim-maresve, ndersa ne 
pozicionet drejtuese ato zene 53.8%, te personelit drejtues. 5 nga punonjesit tane 
bejne pjese ne jeten akademike universitare si pedagoge te jashtem. 
          I tere personeli vendim-marres i eshte nenshtruar trajnimeve ne shkollat e 
specializuara evropiane te rregullimit ne fushen e energjise. Te njejtat parime jane 
respektuar edhe per personelin drejtues dhe punonjesit e tjere, duke ndjekur te 
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njejtat shkolla, por me programe per nivele te ndryshem qe nga fillestaret dhe deri 
te personeli me pervoje. 
         Financimet per kualifikimin dhe trajnimin e personelit ne rreth 80% te 
shumes, jane mbuluar nga buxheti i ERE-s, kurse pjesa tjeter eshte sponsorizuar 
nga shoqatat evropiane dhe amerikane te rregullatoreve si ERRA, NARUK, 
MEDREG dhe rregullatore te tjere, me te cilet kemi marredhenie bashkepunimi.  
         E tere baza logjistike e ERE-s eshte e ndertuara sipas koncepteve dhe 
teknologjise bashkekohore, po keshtu edhe mjediset e punes jane te pajisura dhe te 
ndertuara ne menyre qe te krijojne kushte optimale per realizimin e detyrave nga 
cdo punonjes.         
 

1.2. Trajtimi i Burimeve Njerezore te ERE-s 
 

            Edhe per vitin 2010 persa i takon fushes se Burimeve Njerezore 
eshte zbatuar me perpikmeri Ligji nr.9367 date 07.04.2005ó Per parandalimin e 
konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publikeó dhe Ligjit nr.9049, date 
10.04.2003ó Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te 
zgjedhurve dhe te disa nepunesve publikó. 
            Jane plotesuar deklaratat e interesave private periodike/vjetore nga te 9 
zyrtaret (qe  mbartin kete detyrim). 8 Zyrtare i kane plotesuar  brenda afateve 
kohore.  
Gjithashtu  kemi marre pjese rregullisht ne trajnimet e organizuar  nga ILDKP. 
             Ne muajin shkurt u krye nje kontroll nga inspektoret e ILDKP, nga ana e 

te cileve nuk u kostatua asnje shkelje ligjore.  
               Ne zbatim te Vendimit nr.181, date 05.05.2008 te Kuvendit te Shqiperise 
per miratimin e   struktures dhe organikes eshte zbatuar me perpikmeri Ligji  
nr.9584 date 11.07.2006,  óPer  pagat shperblimet dhe strukturat e institucioneve 
kushtetuese dhe te institucioneve te tjera te pavarura te krijuara me ligj.ó si dhe 
Vendimi nr.901, date 19.12.2007 i ndryshuar me vendimin nr.1001, date 2.7.2008   
óPer miratimin e struktures dhe te niveleve te pagave te nepunesve civil/nepunesve 
te kabineteve dhe punonjesve mbeshtetes ne administraten e disa institucioneve te 
pavarura ò. 
              Ne vijim te Ligjit nr.9072, date 22.5.2003 ó Per Sektorin e Energjiseó  i 
ndryshuar, per perzgjedhjen, emerimin dhe promovimin ne detyre te personelit 
eshte zbatuar ligji nr.8549, date 11.11.1999 i òStatusit te nepunesit civiló  
             Ne zbatim te ligjit nr.10 160, date 15.10.2009 òPer rregullimin e sherbimit 
te transportit per funksionaret publik dhe nepunesit civil, ERE me urdher te 
brendshem zbatoi ligjin i cili hyri ne fuqi me 19.11.2009, si dhe formularin e 
autorizimit per levizjen e punonjesve te institucionit.   
 

1.3. Administrimi i burimeve financiare te ERE-s 
 
              Ne fushen e administrimit dhe finances jane zbatuar me korektesi  
legjislacionet perkatese per administrimin e financave te ERE-s, te tille si  ligji nr.9072 
date 02.05.2003 ò Per sektorin e energjise elektrikeó me ndryshimet perkatese,  ligji 
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nr.9643, date 20.11.2006 per ò Prokurimet Publikeó te ndryshuar,  Ligji nr.9228, date 
29.4.2004 òPer kontabilitetin dhe pasqyrat financiareó, si dhe te tjera  legjislacione.  
             Jane zbatuar  te gjitha afatet kohore ne lidhje me dorzimin e realizimin e 
rregjistrit te prokurimeve te fondeve publike, ne perputhje me ligjin e prokurimeve 
duke i asistuar te gjitha procedurat perkatese edhe asistence juridike 
               Ne fillim te vitit 2011 u pergatit bilanci i ERE-s per vitin 2010, dhe ne vijim 
do te pergatitet ne perputhje me nevojat e ERE-s,  projekt- buxheti per vitin 2011. 
Plani i te ardhurave dhe shpenzimeve eshte miratuar ne Bordin e Komisionereve  dhe 
per respektimin e tij Bordi eshte informuar ne menyre periodike. Bilanci i ERE-s eshte 
audituar nga nje ekspert kontabel i Autorizuar dhe rezultati eshte miratuar ne Bordin e 
Komisionereve. 
             Nga ana e institucionit eshte kryer inventarizimi i pasurise qe ERE ka ne 
administrim. Per sa i takon fondeve monetare, ato sigurohen nga pagesat e rregullimit 
qe ERE u ka caktuar te licensuarve. Per vitin 2010 te ardhurat e planifikuara nga 
pagesat e rregullimit jane realizuar 99%.  
Bilanci i shpenzimeve  te kryera nga ERE, si pjese e permbushjes se  detyrimit 
ligjor per te garantuar nje pune normale te institucionit, si edhe me pare kane 
konsistuar ne permbushjen  e nevojave me te domosdoshme  qe ka pasur  ERE 
gjate  vitit, ku permendim si me kryesoret: 

ü Pagat e personelit, kontributet e sigurimeve shoqerore dhe 
shendetesore, tatimet mbi te ardhurat, per te cilat institucioni yne  ka 
shlyer te gjitha detyrimet dhe nuk eshte debitor.   

ü pagesat per konsulenca  

ü Publikimet per informim te opinionit publik 

ü Pagesat per shlyerjet e detyrimeve te sherbimeve si uje, energji 
elektrike, telefon per te cilat institucioni yne gjithashtu nuk eshte 
debitor, shpenzime per  sherbime te domosdoshme per mbarvajtjen 
e punes si   dhe amortizimi i aktiveve te qendrueshme te 
trupezuara.etj. 

ü Tarifat e primit te sigurimit te detyrueshem te mbajtesve te mjeteve 
motorike, si dhe taksat vjetore te regjistrimit. 

Gjithashtu jane kryer procedurat e prokurimeve ne kuader te blerjeve te vogla (si 
pjese e Komisionit te blerjeve Vogla) ne zbatim te ligjeve te prokurimeve per fondet 
publike. 
       Gjate vitit 2010 eshte kryer rikonstruksioni i zyrave shtese per zgjerimin e 
ERE-s me mjedise te tjera, ne perputhje me nevojat ne rritje, per nje veprimtari 
normale te institucionit. Zgjerimi eshte bere ne godinen egzistuese 
       Veprimtaria ekonomiko-financiare e ERE-s gjate vitit 2010 eshte 
audituar nga nje ekspert kontabel i regjistruar dhe i licensuar per kete aktivitet bazuar 
ne ligjin nr.10091, date 5.3.2009 òPer auditimin ligjor, organizimin e profesionit te 
ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuaró. Ne vijim te ketij 
paragrafi paraqitet raporti perkates i ekspertit kontabel. 
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2. Veprimtaria e ERE-s per  Cmimet dhe Tarifat e Energjise 
 

2.1. Cmimet dhe tarifat e energjise elektrike per vitin 2010 
 Bazuar ne ligjin nr.9072 date 22.05.2003 per sektorin e energjise (i ndryshuar),  

perkatesisht ne nenet 26, 27 dhe 28 sidhe akteve te tjera nenligjore, qe burojne prej 
tij, ERE ushtron pergjegjesine ligjore per percaktimin e tarifave te aktiviteteve te 
rregulluara qe realizohen ne sektorin e energjise elektrike.  
 Ne kete kontekst nje nga veprimtarite kryesore te ERE-s gjate vitit 2010 
ishte shqyrtimi i aplikimeve per tarifat e  reja nga ana e te licensuarve ne sektorin 
elektroenergjetik  perfshire  veprimtarite e prodhimit,  furnizimit publik me 
shumice , transmetimit, shperndarjes dhe furnizimit publik me pakice te energjise 
elektrike per klientet tarifore.  
 Mbi bazen e nje analize  te plote dhe te kujdesshme te treguesve teknike, 
ekonomike dhe financiare, te paraqitur nga te gjitha shoqerite e rregulluara, 
perfshire KESH sh.a, TEC-Vlore sh.a,OST sh.a dhe CEZ Shperndarje sha. ne 
mbeshtetje te kerkeses se tyre per te ardhura dhe permes nje procesi tejet 
transparent ERE percaktoi tarifat dhe cmimet per veprimtarite e mesiperme per 
vitin 2011, te cilat Bordi i Komisionereve te ERE-s i miratoi me Vendimet Nr.95, 
96, 97, 98, 99,100, 101,102  te dates  07.12.2010.  
 
2.1.1.  Metodologjite dhe procedurat e percaktimit te cmimeve e tarifave.  
 
 ERE ne mbeshtetje te Ligjit 9072, date 22.05.2003 ka hartuar dhe miratuar  
metodollogjite per llogaritjen e tarifave te aktiviteteve te rregulluara  ne sektorin e 
energjise elektrike, te cilat jane miratuar perkatesisht  me vendimet  Nr.76,77,78 
dhe 79 date 26/06/2008 te Bordit te Komisionereve.  
Nga ana tjeter per te garantuar nje proces transparent dhe te drejte te percaktimit te 
tarifave u zbatua me korrektesi Vendimi Nr.21 date 18.03.2009 i Bordit te 
Komisionerve te ERE-s mbi òRregullat e praktikes dhe procedurave te ERE-só i 
cili percakton etapat dhe procedurat permes te cilave duhet te kryhet procesi i 
aplikimit, shqyrtimit dhe miratimit te tarifave te energjise elektrike.  
 Duke patur parasysh parimet e percaktuara ne aktet nenligjore te mesiperme 
dhe duke qene se tarifat e sherbimeve te energjise elektrike jane te transferueshme 
tek cmimet e shitjes me pakice per klientet tarifore/fundore, kerkesat e paraqitura 
per rishikimin e ketyre tarifave nga te kater shoqerite, u shqyrtuan njekohesisht  
nga ana e ERE-s. 
 
2.1.2. Tarifa e prodhimit te energjise elektrike per KESH sh.a  

 
 Me 1 Shtator 2010, KESH sha. i licensuar per prodhimin e energjise 
elektrike paraqiti ne Entin Rregullator te Energjise aplikimin per rishikimin e tarifes 
se prodhimit te energjise elektrike per vitin 2011( periudha e dyte rregullatore).  
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                       Drejtoria e Cmimeve dhe  Tarifave 

 

           

     Zj.Lavdi Konjari    Zj.Raimonda Islami    Z.Enton Shahaj 
                        (Drejtore) 
 

                                   

                         Zj.Elida  Mata          Zj.Doris  Çarçani         
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 Tarifa e propozuar nga ana e KESH/Gen per prodhimin e energjise 
elektrike per vitin 2011 ishte 1.12 leke /kWh, pra me nje rritje prej 180 % nga tarifa 
e meparshme e vitit 2010 prej 0.4 leke/kWh.  
 
 Llogaritja e tarifes se prodhimit te energjise elektrike nga ana e ERE bazohet 
ne metodologjine e llogaritjes se tarifes per kompanine publike te gjenerimit te 
miratuar nga Bordi i Komisionereve te ERE-s me vendimin nr. 77, date 26.06.2008 
si dhe ne Deklaraten Rregullatore, te miratuar nga Bordi i Komisionereve me 
Vendimin Nr. 12, date 03.03.2009.  

 Te ardhurat e kerkuara per te mbuluar shpenzimet operative dhe ato 
kapitale per vitin 2011 per KESH Gen, llogariten ne shumen 4,582 milion 
leke nga 4,712 miljon te kerkuara nga shoqeria.  Ndryshimi vjen per shkak 
te saktesimit qe specialistet e ERE-s gjate seancave teknike  bene ne 
menyre te argumentuar lidhur me disa prej zerave te shpenzimeve operative 
te Shoqerise. 

 Keto te ardhura te kerkuara u korrigjuan ne zbritje per shumen 1,900 milion 
leke, te cilat perfaqesojne rreth 11 % te  te ardhurave shtese  nga eksporti i 
energjise elektrike te realizuar ne vitin 2010, si rrjedhoje e kushteve te favorshme 
hidrike. Eshte per tõu theksuar se pothuajse  pjesa me e madhe e te ardhurave nga 
eksporti, rreth 89% i jane akorduar KESH-it dhe nuk i jane kthyer klienteve 
tarifore,  kjo me qellim qe KESH Gen te kete ne dispozion mjete financiare te 
mjaftueshme per te perballuar situatat e veshtira hidrologjike me te cilat mund te 
perballet ne vitet e ardhshme si dhe per perballimin e kostove te kredive 
aftshkurtra (overdrafteve) te trasheguara nga vitet 2007 dhe 2008, ne perputhje me 
piken 5.7 te Modelit Shqiptar te Tregut. 

 Duke ju referuar vendimit te ERE-s nr. 95 dt 7.12.2010,  tarifa e 
gjenerimit prej 0.63 leke/kWh  rezulton e rritur me 57.5% krahasuar me ate 
te vitit 2010 prej 0.4 leke/kW. Tarifa re e propozuar do te krijoje nje situate 
financiare normale per realizimin e veprimtarise se Shoqerise KESH sh.a 
dhe arritjen e objektivave ekonomike nga ana e Kompanine Publike te 
Prodhimit  KESH.  

 
2.1.3. Tarifa e sherbimit te shitjes me shumice te energjise elektrike nga 

Furnizuesi Publik me Shumice.  
 

Me 1 Shtator 2010, KESH sha., i licensuar per furnizimin me shumice te energjise 
elektrike, paraqiti ne Entin Rregullator te Energjise aplikimin per rishikimin e 
tarifes se sherbimit te shitjes me shumice te energjise elektrike per vitin 2011, me 
ane te te cilit kerkoi rishikimin e tarifes nga 2.03 leke/kWh ne 3.97 leke/kWh me 
nje rritje prej rreth 95%. Nje tarife e tille argumentohet si me poshte:  
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 Nga perfshirja e prodhimit te nje sasie te konsiderueshme energjie elektrike 
nga TECðVlora sh.a i cili ka kosto operimi relativisht te larta per shkak te lendes 
djegese.  
 Nga pagesa e 50% te Overdrafteve (per nje shlyerje te plote te tyre brenda 2 
viteve ) te marra, nga bankat per vitin 2007 dhe 2008. Keto kredi jane marre per 
mbulimin e kostove per importimin e energjise elektrike gjate ketyre dy viteve .  
  
 Llogaritja e tarifes se furnizimit me shumice te energjise elektrike nga ana e 
ERE-s eshte bazuar ne:  
 

¶ Vendimin nr. 78, date 26.06.2008, te Bordit te Komisionereve te ERE-s, 
òPer miratimin e metodologjise se llogaritjes se tarifes per furnizuesin publik 
me shumice te energjise elektrikeó si dhe Deklaraten Rregullatore, te 
miratuar nga Bordi i Komisionereve me Vendimin Nr. 12, date 03.03.2009; 
 

 ERE pas analizes qe i beri aplikimit te kompanise gjate nje periudhe rreth 3 
muaj si dhe dhe pas seancave te shumta teknike te organizuara per kete qellim  si 
dhe ne zbatim te Metodologjise se llogaritjes se tarifeve , korrigjoi ne zbritje te 
ardhurat e kerkuara vjetore ne aplikim nga Shoqeria.  

 Keto korrigjime konsistuan ne:   

¶ Reduktimin nga 246 GWh ne 24 GWh te sasise se energjise elektrike te 
planifikuar per tõu shitur tek FPP nga ana e TEC-Vlore.  

¶ Korrigjimin e te ardhurave  te teperta te trasheguara nga viti 2010 per nje 
vlere rreth 1,782 milion leke, per aresye te mosvenies ne pune te TEC- Vlore 
dhe si pasoje e mos konsumit te lendes djegese te parashikuar per kete 
qellim (te cilen TEC-Vlora e kishte blere ne vitin 2009 dhe e kishte gjendje) 
e cila ishte parashikuar si kosto ne tarifen e vitit 2010.  

 Ne zbatim te metodologjive te llogaritjes se tarifave, kjo shume e te 
ardhurave te teperta duhet kompesuar/axhustuar ne periudhen pasardhese. Nese 
ne tarifen e vitit 2010 nuk do te ishte perfshire kjo e ardhur e kerkuar ( rezerve) 
tarifa e FPSh-se do te rezultonte 1,45 leke/kWh dhe jo ajo e miratuar 2,03 
leke/kWh ;  

 Gjithashtu u be koregjimi i cmimit te energjise te blere nga hidrocentralet e 
vegjel me kapacitete deri ne 15 MW nga 6.85 leke/kWh ne 7.1 leke/kWh. 

 U konsideruan te aresyeshme kostot  per mbulimin e kredive afatshkurtra  te 
marra nga KESH sh.a per  shumen 772 milion leke ne muajt Tetor-Nentor 2010 
dhe u perfshine  ne te ardhurat te kerkuara per vitin 2011 

 Mbeshtetur ne argumentat e siperpermendur, tarifa e sherbimit te 
shitjes me shumice te energjise elektrike, e miratuar nga ERE, mbulon 
kostot e operimit per nje veprimtari normale si dhe koston e kredive te 
marra ne situata te veshtira likuiditeti, per pagesen e detyrimeve qe lidhen 
me faturat e importit te energjise elektrike.Duke marre ne konsiderate te 
gjitha korrigjimet e mesiperme, sidhe mbas analizave tekniko-ekonomike, 
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seancave degjimore teknike dhe publike, te ardhurat e kerkuara vjetore te 
FPSH per vitin 2011 rezultuan 6,278,722 mije leke, dhe tarifa perkatese prej  

Pamje   nga   Mbledja e Bordit  Komisionereve per cmimet dhe tarifat  e 

energjise elektrike per vitin 2011,  ( 7 Dhjetor 2010 ) 
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1.48 leke/kWh nga 2.03 leke/kWh qe ishte ne vitin 2010 pra me nje ulje prej 
27% krahasuar me ate te periudhes se mepareshme rregullatore.  

 
2.1.4.   Cmimi i energjise elektrike per HEC-et egzistues deri ne 10 MW  
 
 Mbeshtetur ne Ligjin e Energjise Elektrike dhe aktet e tjera nenligjore, ERE 
ka autoritetin dhe pergjegjesine e rishikimit te çmimeve te shitjes se energjise 
elektrike te prodhuar nga prodhuesit e vegjel egzistues (koncesionare apo private) 
me fuqi te instaluar deri ne 10 MW si dhe te prodhuesve te rinj me fuqi te instaluar 
deri ne 15 MW.  
 Per llogaritjen e çmimit te shitjes se energjise elektrike te prodhuar nga 
HEC-et egzistues eshte zbatuar òMetodologjia per llogaritjen e cmimit te unifikuar 
per shitjen e energjise elektrike per te licensuarit per prodhimin e energjise nga 
HEC-et me fuqi te instaluar deri ne 10 MWó miratuar nga Bordi i Komisionereve 
te ERE-s me vendimin Nr.5, date 26.01.2007.  
 Bazuar ne llogaritjet e bera nga ERE çmimi i shitjes se energjise elektrike te 
prodhuar nga te licensuarit konçesionare dhe private, me fuqi te instaluar deri ne 
10 MW, per periudhen 01 Janar 2011 ð 31 Dhjetor 2011 u vendos 7.57 leke/kWh.  
 
2.1.5.    Cmimi i energjise elektrike per HEC-et e rinj deri 15 MW  
 
 Per llogaritjen e çmimit te shitjes se energjise elektrike te prodhuar nga 
HEC-et e rinj me fuqi te instaluar deri 15 MW eshte zbatuar óMetodologjia per 
percaktimin e cmimit unik te energjise elektrike te prodhuar nga HEC-et e rinj me 
fuqi te instaluar deri ne 15 MW te dhene me koncension ne baze te Ligjit Nr. 9663, 
date 18.12.2006 òPer Koncensionetó.  
Per te nxitur investimet per shfrytezimin e rezerves hidroenergjetike te vendit, ne te 
gjitha rjedhat ujore, Qeveria adoptoi nje politike te tille qe e kushtezonte cmimin e 
shitjes se energjise elektrike, te prodhuar nga keto subjekte, te shoqeria publike 
KESH sh.a. me çmimin mesatar te importit te vitit paraardhes.  
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 Sipas metodologjise se siperpermendur, per llogaritjen e cmimit te shitjes se 
energjise elektrike eshte perdorur formula ne vijim;  
 
Pu = Pi * 1.1. * Rex  
 
ku :  
 òPuó eshte cmimi unik i energjise elektrike te prodhuar nga HEC-et e rinj 
me fuqi te instaluar deri ne 10 MW,  
 
 òPió eshte cmimi mesatar i importit te energjise elektrike te realizuar nga 
KESH sh.a. (ne funksionin e FPSH) ne vitin paraardhes,  

 
 òRexó - norma mesatare e shkembimit Leke/EUR te publikuar nga Banka e 
Shqiperise per vitin parardhes.  

 Persa i perket çmimit mesatar te importit duhet vene ne dukje se gjate vitit 
2010, KESH sh.a. nuk importoi energji elektrike per shkak te situates se mire 
hidrike. Per kete arsye, ne mungese te cmimit mesatar te importit per vitin 2010 te 
KESH sh.a. ne funksionin e Furnizuesit Publik me Shumice, ERE eshte 
mbeshtetur ne te dhenat e importit te shoqerise CEZ Shperndarja sh.a. per 
mbulimin e humbjeve per vitin 2010 bazuar ne arsyetimin qe cmimi mesatar i 
importit per vitin 2010 nga ana e CEZ Shperndarja sh.a. perfaqeson nje ekuivalent  
te pranueshem per cmimin mesatar te importit te KESHsh.a. per arsye se: 

¶ perfaqeson cmimet dhe situaten e tregut Rajonal. 

¶ ka qene objekt i monitorimit te ERE-es per sa i takon procedurave te 
blerjes.  

 
 Duke zbatuar kete metodologji llogaritjeje cmimi i energjise elektrike nga 
HEC-et e rinj qe jepen me koncension me fuqi te instaluar deri ne 15 MW rezulton 
me 6.89 leke/kWh ose 9 % me i ulet se cmimi per HEC-et egzistues me fuqi deri 
10 MW (prej 7.57 leke/kWh) te cilet ndodhen ne shfrytezim.  
 
 ERE eshte e mendimit se nje dukuri e tille, qe vjen si rezultat i variacionit te 
cmimit te importit te energjise elektrike ne vite te ndryshem, nuk perputhet me 
politiken e Qeverise per nxitjen dhe inkurajimin e investimeve per ndertimin e 
ketyre hidrocentraleve. Ne keto kushte ERE i ka sygjeruar Qeverise qe nje gje e 
tille te menjanohet. Nje sugjerim i tille eshte mare ne konsiderate nga ana e 
Qeverise dhe aktualisht po punohet per te percaktuar nje zgjidhje sa me te 
pershtateshme duke u mbeshtetur dhe ne pervojen e vendeve te tjera.  
 
2.1.6.   Tarifa e sherbimit te transmetimit te energjise elektrike  
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 Operatori i Sistemit te Transmetimit i licensuar per veprimtarine e 
transmetimit te energjise elektrike paraqiti aplikimin per tarife te vitit 2011 prane 
ERE-s me date 31.08.2010.  

 Kerkesa e OST sh.a. permbante nje nivel te ardhurash te kerkuara 
vjetore prej 4,292 milion leke, te ciles i korespondonte nje tarife mesatare per 
sherbimin e transmetimit prej 0.73 leke/kWh, pra nje rritje prej 21.6 % 
krahasuar me tarifen aktuale prej 0.6 leke/kWh. 

 Rritja e kerkeses per te ardhura per vitin 2010 nga ana e OST sh.a 
mbeshtetej ne kostot shtese te shlyerjeve te borxheve afatgjata qe lidhen me nje 
plan teper ambicioz investimesh, qe do ti sherbejne fuqizimit te rrjetit te 
transmetimit.  
 ERE ne llogaritjen e tarifes se transmetimit eshte mbeshtetur ne 
metodologjine e llogaritjes se tarifes se transmetimit te energjise elektrike, te 
miratuar me Vendimin nr. 59, date 29.12.2005, te Bordit te Komisionereve te 
ERE-s,  
 Mbas rishikimit dhe korrigjimit ne zbritje te te ardhurave te kerkuara per 
vitin 2011 nga ato te parashikuara prej OST sh.a nga njera ane dhe  rritjes se sasise 
se energjise qe parashikohet te levrohet ne rrjetin e transmetimit nga ajo qe 
planifikoi fillimisht OST nga ana tjeter, ne zbatim te metodollogjise perkatese tarifa 
e transmetimit per vitin 2011 u vendos 0.60 leke/kWh duke mbetur e njejte me 
tarifen e transmetimit per vitin 2010. 

 Tarifa e miratuar eshte rezultat i te ardhurave te kerkuara vjetore per te 
mbuluar te gjitha shpenzimet (OPEX dhe CAPEX) te llogaritura ne shumen 
prej 3,649 milion leke dhe sasise totale te energjise te parashikuar te livrohet 
ne rrjetin e transmetimit  prej 6,082 GWh. 

 
2.1.7.  Tarifa e sherbimit te shperndarjes dhe e furnizimit me pakice 
        te energjise elektrike per konsumatoret fundore per vitin 2011 

 
 Shoqeria OSSH sh.a. ne funksionin e saj te Operatorit te Sistemit te 
Shperndarjes si dhe te Furnizuesit Publik me Pakice paraqiti ne ERE me date 
31.08.2010 aplikimin per tarifen e shperndarjes se energjise elektrike si dhe ate te 
furnizimit me pakice per klientet tarifore per vitin 2011, si periudhe e dyte 
rregullatore.  
 Ne aplikimin e saj OSSH sha, ne funksion te operatorit te shperndarjes dhe 
te furnizuesit me pakice, per vitin 2011 kerkoi sa me poshte:  

¶ Te ardhura per aktivitetin e shperndarjes dhe te furnizimit me pakice 
ne masen 45,798 milion leke duke mos parashikuar rritje te tarifes per 
veprimtarine e furnizimit me shumice (nga KESH-i) dhe te 
transmetimit (nga OST-ja).  

 Nje kompensim te llogaritur nga OSSH sh.a per vitin 2009 dhe 2010 (4,667 
milion leke) per efekt te kompensimit te humbjeve dhe amortizimit per keto vite 
sidhe kompensimin per borxhin e keq prej 1,460 miljon leke dhe gjate vitit 2011. 
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Cmimi mesatar me pakice per klientet tarifore u kerkua qe te ishte 10.98 leke /kWh 
ose 15 % me i larte se cmimi mesatar ekzistues.  
 
Shqyrtimi dhe miratimi i ketyre tarifave nga ana e ERE-s u bazua: 

¶ ne Vendimin Nr.79 date 26.06.2008 te Bordit te Komisionereve te ERE-s 
òPer miratimin e metodollogjise se llogaritjes se tarifes se shperndarjes se 
energjise elektrikeó ,  

¶ ne Deklaraten Rregullatore te miratuar nga ERE me Vendimin Nr.12, date 
03/03/2009  

¶ ne. Vendimin Nr.46 te Bordit te Komisionereve date 14.06.2010ò Mbi 
kerkesen e OSSH-se lidhur me nivelin e humbjeve te energjise per vitin 
2008ó.  

¶ Ne vendimin Nr.84 date 15.11.2010ó Per miratimin e aplikimit te CEZ 
Shperndarje sh.a per miratimin e planit te investimeve te vitit 2011ó 

¶ Ne vendimin Nr.93 date 30.11.2010 ò Per miratimin e programit te uljes se 
humbjeve totale per tre periudhat e rregullimitó 
 

 Sipas Deklarates Rregullatore OSSH-se i njihet e drejta qe me ane te 
mekanizmit te kompensimit te bej vleresimin e te ardhurave te munguara te 
periudhes se meparshme rregullatore per tu reflektuar ne te ardhurat e 
perllogaritura per priudhen rregullatore aktuale, konkretisht te vitit 2011.  
 
 Pas shqyrtimit te kujdesshem te kerkeses se OSSH sh.a., si dhe pas 
sqarimeve dhe informacionit shtese te dhene ne seancat teknike, ERE vendosi tõi 
njohe CEZ Shperndarje:  

¶ te ardhura te arsyeshme per veprimtarine e shperndarjes dhe te furnizuesit 
publik me pakice nje shume prej 40,356 miljon leke per vitin 2011.  

¶ tarife te sherbimit te shperndarjes 6.30 leke/kWh  

¶ tarifat per klientet fundore tarifore te paraqitura ne tabelen 6.1 me poshte 
 
 Ne perfundim te analizave dhe metodologjise se perdorur cmimi mesatar me 
pakice per konsumatoret tarifore rezultoi 9.53 leke/kWh qe eshte i njejte me 
cmimin mesatar te miratuar nga ERE per vitin 2010.  
 
Ky cmim mesatar shperndahet tek grupet e konsumatoreve tarifore sipas  
tabeles -6.1-  
 Sikurse shihet ne tabelen perfundimtare te cmimeve te percaktuara nga ERE 
ruhet edhe per vitin 2011 faturimi me blloqe konsumi per konsumatoret familjare 
duke respektuar te njejtin kufi prej 300 kWh per bllokun e pare dhe mbi 300 kWh 
per bllokun e dyte. Ne grafikun e figures -6.1.- eshte paraqitur struktura e tarifes 
per konsumatoret familjare. Analiza e kesaj strukture eshte kryer duke i siguruar 
OSSH-se te ardhurat e nevojshme nga klientet ne perputhje me bilancin financiar 
te parashikuar per vitin 2011.  
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 E rendesishme eshte te theksohet se kjo strukture cmimi e konsumatoreve 
familjare dekurajon perdorimin e energjise elektrike per ngrohje te mjedisit, mbasi 
sikurse eshte vertetuar nga nje sere studimesh, konsumi i energjise elektrike per 
ngrohje fillon ne nivelin e konsumit mbi 300 kWh ne muaj. Egzistojne te gjitha 
mundesite qe ngrohja e mjedisit te realizohet me lende te tjera energjetike 
alternative. Me interes eshte gjithashtu fakti se 71 % e konsumatoreve familjar 
shpenzojne me pak se 300 kWh/muaj.  
 Per te pasur nje transformim te shpejte te gjendjes, persa i perket rritjes se 
eficiences se konsumit te energjise elektrike e gjithe vemendja duhet te 
perqendrohet ne permiresimin me ritme te larta te situates ne OSSH, mbasi ky ka 
qene edhe nje nga qellimet kryesore te privatizimit te kesaj shoqerie. 

 
                                                               Figura-6.1-                                             (Burimi ERE)  
 

 Ne grafikun e figures -6.2.- eshte paraqitur ecuria e cmimeve te energjise 
elektrike gjate periudhes 2005-2009, ku shume domethenes eshte fakti qe cmimet 
konsumatoreve jo familjar u ulen me 18% per te kaluar keshtu ne tendencat e 
sotme perendimore ku cmimet per jo familjaret jane me te ulta se ato te 
familjareve.  
 Ne se eficienca e konsumit te enrgjise elektrike ne vendin tone do te ishte  
me e mire, cka nenkupton se humbjet e energjise elektrike, teknike dhe jo teknike, 
do te ishin brenda standarteve te kerkuara, atehere si pasoje e prodhimit me kosto 
me te ulet te energjise elektrike nga burimet hidro, edhe cmimet e energjise 
elektrike do te ishin me te ulta.  
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                                                      Figura-6.2-                                             (Burimi ERE)  
 
                                                  Tabela 6.1.                                       (Burimi ERE,)   
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Cmimi I 

energjise ne 

pik (leke/kWh)

Cmimi I 

energjise 

reaktive 

(leke/kVAr)

Kliente te Transmetimit TL me asete te zoteruar prej tyre  

Industri 6.20 6.51 0.93

Tregeti & sherbime

Bujqesi

Te tjere

Kliente te furnizuar ne N/S 110 kV te shperndarjes

Industri 8.00 8.40 1.20

Tregeti & sherbime 8.00 8.40 1.20

Bujqesi 8.00 8.40 1.20

Te tjere 8.00 8.40 1.20

Kliente te furnizuar ne 35 kV

Industri 8.50 8.93 1.28

Tregeti & sherbime 8.50 8.93 1.28

Bujqesi 8.50 8.93 1.28

Te tjere 8.50 8.93 1.28

Kliente te furnizuar ne 20/10/6 kV

Industri 9.10 9.56 1.37

Tregeti & sherbime 10.00 10.50 1.50

Furra buke, prodhim mielli 7.10 7.46 1.07

Bujqesi 8.70 9.14 1.31

Te tjere 9.70 10.19 1.46

Buxhetore 11.50 12.08 1.73

Kliente te furnizuar ne TU

Industri 10.50

Tregeti & sherbime 12.20

Furra buke, prodhim mielli 7.60

Bujqesi 10.50

Te tjere 12.00

Buxhetore 14.00

Familjare

Blloku I pare deri ne 300 kWh 7.70

Blloku I dyte mbi 300 kWh 13.50

Tarifa fikse e sherbimit te furnizimit per leximin "zero" (leke/muaj) 200

Tarifa per konsumin e energjise elektrike ne ambjentet e 

perbashketa (shkalle, pompe, ashensor, etj (leke/kWh) 8.00

Mesatare Totale 9.53
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(leke/kWh)

Cmimet e shitjes  me pakice per konsumatoret tarifore, te miratuar nga ERE per 
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Orari gjate te cilit do te aplikohet tarifa per energjine e konsumuar ne pik eshte: 
 
1 Nentor ð 31 Mars  Ora 18:00 ð 22:00 
1 Prill      - 31 Tetor Ora 19:00 ð 23:00 
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2.1.8.  Cmimet dhe tarifat e energjise elektrike ne tregun e BE-se, viti 2009  
 
 Karakteristike e sistemit tarifor per konsumatoret fundor ne vendet e BE-se  
eshte adoptimi i nje strukture tarifore te mbeshtetur ne 6 blloqe konsumi per 
konsumatoret industriale dhe ne 5 blloqe konsumi per konsumatoret familjare. 
Blloqet jane te ndertuar sipas konsumit vjetor ne kufijt qe paraqiten ne 
 tabelen -6.2 -  
 
     Tabela 6.2.                 (Burimi ERE,)  

   
Ne grafikun e figures -6.3.- jane paraqitur tarifat e energjise elektrike para 

dhe pas taksimit (TVSH-se)per konsumatoret jo familjare, per te gjitha vendet e 
BE-se, ne cent euro/kWh dhe ne lek/kWh (duke ju referuar kursit te kembimit 
1Euro = 130 leke) per nje konsum mujor 41,000 ð 164,000 kWh. Cmimi mesatar i 
energjise elektrike si BE per konsumatoret industrial ne kete bllok konsumi eshte 
12.97 centEuro/KWh (ose 16.86 Lek/kWh). 

 
                                                                       Figura 6.3.                    (Burimi Rregullatori Italian,) 

 
 Ne grafikun e figures 6.4. jane paraqitur cmimet e enrgjise elektrike per 
konsumatoret familjar per nje konsum mujor 200-400 kWh. Ne kete rast cmimi 
mesatar i energjise elektrike si BE rezulton 16.91 Euro cent/kWh  
(ose 21.98 Lek/kWh).  

 

Tipi i  
Konsumatorit 

Konsumi vjetor i energjise elektrike ne MWh/Vit 

Industriale < 20 20 - 500 500 ð 
2,000 

2,000 -
20,000 

20,000 - 
70,000 

70,000 -
150,000 

Familjare < 1.0 1.0 ð 2.5 2.5 - 5 5 ð 15 >15 -- 
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                                                                      Figura 6.4.                    (Burimi Rregullatori Italian,) 

      
                                                   

3. Veprimtarija e ERE-s ne Sektorin e Licensimit per Vitin 2010 
 

 Sektori i Licensimit gjate vitit 2010 ka kryer nje veprimtari te gjere per 
licensimin e subjekteve ne veprimtari te ndryshme ne sektorin e energjise.  
 Gjate vitit 2010, jane paraqitur 34 aplikime per licensim. Per 25 nga keto 
aplikime , Bordi i Komisionereve vendosi  licensimin e tyre ndersa 9 aplikime jane 
ne proces licensimi . 

Jane kryer procedurat dhe eshte dhene statusi i klientit te kualifikuar nga ana 
e Bordit te Komisionereve per kater aplikues. 

 

Ne tabelen ----- paraqiten licensimet e kryera sipas llojit te veprimtarise gjate viti 
2010.  
          Tabela -7.1 - 

AKTIVITETI I LICENSUAR  
NUMURI I LICENSAVE  

TE MIRATUARA  

Prodhim i energjise elektrike 12 

Furnizues i kualifikuar i energjise elektrike 3 

Tregtues i energjise elektrike 8 

Modifikim i Licences ekzistuese 1 

Rinovim i Licences ekzistuese 1 
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3.1. Licensimet ne veprimtarine e prodhimit te energjise elektrike 
 

¶ Ne fushen e prodhimit te energjise elektrike operojne 51 shoqeri nder te 
cilat 47 shoqeri jane licensuar per kete veprimtari dhe 4 shoqeri jane ne 
proces licensimi. 
         Tabela -7.2- 

Lloji I 
Impjanteve 

Shoqerite 
prodhuese 

Numri i 
impjant

eve 

Kapaciteti i 
instaluar (MW) 

Kapacitet
e ne pune 
gjate vitit 

2010 
(MW) 

Prodhimi 
2010 

(MWh) 

H/C  
KESH sha 6 1475 1 701.5 1 ,475 7 552 318 

Privat/Koncesion 92 226.5 42 159 040 

TEC 

TEC-Fier (KESH 
sha) 

1 159 256 0 0 

TEC-Vlora 1 97 97 28 749 

Impjante Eolike Private 7 1277 1 277 0 0 

Impjante 
Biomase 

Private 1 230 230 0 0 

GJITHSEJ  108 3, 464.5 3, 464.5 1,573 7, 711, 358 

 
   

¶ Ne tabelen -7.2- paraqiten disa te dhena mbi kapacitetet prodhuese te 
enrgjise elektrike  ne Shqiperi. 
 

Gjate vitit 2010 
 

¶ Jane licensuar per aktivitetin e prodhimit  te energjise elektrike 12 shoqeri 
private per te realizuar prodhim te energjise elektrike ne 17 impjante hidro 
(H/C-e) Fuqia e instaluar e ketyre H/C-eve eshte 64.12 MW 
 

¶ Jane ne process Licensimi edhe 4 shoqeri te tjera per prodhim energjie 
elektrike nepermjet 12 impjanteve hidrike (H/C-e), me nje fuqi te instaluar 
24.6 MW. 
 

¶  
Ne tabelen 7.3. paraqiten te dhenat per shoqerite e licensuara dhe  ne proces 
licensimi per vitin 2010 
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 Subjekti 
prodhues 

Licensuar 
Afati 

licenses 
Hidrocentrali  

HIDROALBANIA Energji shpk 

Vendimi nr.11 
dt.08.02.2010 

7/2/2040 HEC Borje              1.5 MW 

Vendimi nr.11 
dt.08.02.2010 

7/2/2040 HEC Oreshke         5.6 MW 

Vendimi nr.11 
dt.08.02.2010 

7/2/2040 HEC Cernaleve      2.95 MW 

Vendimi nr.11 
dt.08.02.2010 

7/2/2 040 HEC Cernaleve    13.27 MW 

Power Elektrik Slabinje shpk 
Vendimi nr.10 
dt.08.02.2010 

7/2/2040 HEC Sllabinje         9.3 MW 

HEC Bishnica 1,2 shpk 
Vendimi Nr.23 
dt.23.03.2010 

22/03/2040 HEC Bishnica II     2.5 MW 

C & S Construction Energy shpk 

Vendimi Nr.34 
dt.21.04.2010 

20/04/2040 HEC Rapuni I         4 MW 

Vendimi Nr.34 
dt.21.04.2010 

20/04/2040 HEC Rapuni II        4.1 MW 

HydroEnergy shpk 

Vendimi Nr.25 
dt.29.03.2010 

28/03/2040 HEC Murdhar I      2.68 MW 

Vendimi Nr.25 
dt.29.03.2010 

28/03/2040 HEC Murdhar II      1 MW 

òVenerg ò shpk 
Vendimi Nr. 51, date 
05.07.2010 

04.07.2040 Hec Dardhe             4 MW 

òDishnica Energyó shpk 
Vendimi 53, date 
19.08.2010 

18.08.2040 Dishnice                  0.2 MW 

Elektro Lubonjeó shpk 
Vendimi Nr.54, date 
25.08.2010 

24.08.2040 Lubonje                   0.3 Mw 

òKoka & Ergi Energy Peshkó 
shpk 

Vendimi Nr. 73, date 
11.10.2010 

10.10.2040 Hec Peshke             3.43 MW 

óAnsara Koncensionó shpk 
Vendimi Nr. 89, date 
15.11.2010 

14.11.2040 Hec Labinot ðMal   0.25 MW 

óEnergy Plusó shpk 
Vendimi Nr. 110, 
date 22.12.2010 

21.12.2040 Hec Pobreg             9 MW 

Selca Energji shpk 
Vendimi Nr.39 
dt.05.05.2010 

4/5/2040 HEC Selce                0,4 MW 

Hec Vlushe shpk Ne proces Licesnimi   
Hec ðVlushe me fuqi              14.2 
MW 

Hec Dunice shpk 

Ne proces Licesnimi   
Hec ð Trebinje 1 me fuqi       0.39 
MW;  

Ne proces Licesnimi   
Hec ð Treginje 2, me fuqi      0.68 
MW;  

Ne proces Licesnimi   
Hec ð Dunice me fuqi            0.75 
MW; 

Ne proces Licesnimi   
Hec -  Potgozhan me fuqi      0.692 
MW  

Ne proces Licesnimi   
Hec ð Kalivac me fuqi            0.73 
MW 

óKorkis 2009ó shpk 

Ne proces Licesnimi   
Hec ð Belesova 1 me fuqi     0.150 
MW 

Ne proces Licesnimi   
Hec ðBelasova 2   me fuqi    0.280 
MW 

Hec Dragoshtunje shpk 

Ne proces Licesnimi   
Hec ð Zanore me fuqi            
1.2MW;  

Ne proces Licesnimi   
Hec ð Dragoshtunje me fuqi  3.1 
MW;  

Ne proces Licesnimi   
Hec ð Sheja me fuqi              1.6 
MW;  

Ne proces Licesnimi   
Hec ð Ura me fuqi                  0.8 
MW 
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                Drejtoria e Licensimit dhe Monitorimit 

 

         
   Z.Adriatik Bego    Z. Agim Nashi     Z.Erind Kraja   Z. Kristaq Zhupa   

                                       (Drejtor) 
 
 

                                                                      

                                 Zj.Eva Hyna          Zj. Merita Islami 

 


